
 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2  Формат А4 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 г. 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«ГеоТехПроект» 

 

 

Свидетельство № СРО-П-145-04032010 от 12 февраля 2016 г. 
Заказчик –  АО «Автоспецбаза», г. Красноярск 

  
 

«РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ 
ОТХОДОВ И ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ПРОМЫШЛЕННЫХ 

ОТХОДОВ АО «АВТОСПЕЦБАЗА» 

 

ПРЕДПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

ГТП-05/2019-ОВОС 

Книга 2 



ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Главный инженер проекта Пиминова О.С. 

2019г 

Общество с ограниченной ответственностью 

«ГеоТехПроект» 

Свидетельство № СРО-П-145-04032010 от 12 февраля 2016 г. 

Заказчик – АО «Автоспецбаза», г. Красноярск

 «РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ 
ОТХОДОВ И ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ПРОМЫШЛЕННЫХ 

ОТХОДОВ АО «АВТОСПЕЦБАЗА»

ПРЕДПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

ГТП-05/2019-ОВОС 

Книга 2 



158 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Содержание 

Приложение 1. Техническое задание ......................................................................................... 159 

Приложение 2. Справка о климатических характеристиках по ближайшей метеостанции и 

фоновых концентрациях ............................................................................................................. 164 

Приложение 3. Протоколы исследования загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 168 

Приложение 4. Протоколы измерений физических факторов ................................................ 170 

Приложение 5. Протоколы радиационного обследования территории ................................. 172 

Приложение 7. Исследования газогеохимического исследования территории .................... 182 

Приложение 8. Протоколы исследования грунтовых вод ....................................................... 206 

Приложение 9. Протоколы исследования почво-грунтов ....................................................... 213 

Приложение 10. Справка об отсутствии защитных лесов и особо защитных участков      

лесов .............................................................................................................................................. 231 

Приложение 11. Справка об отсутствии краснокнижных растений и животных, видовом 

составе и численности промысловых видов животных, а также охотоугодий и путей 

миграции ....................................................................................................................................... 232 

Приложение 12. Протоколы исследования отходов ................................................................ 233 

Приложение 13. Справки об отсутствии ООПТ регионального, местного значения ........... 272 

Приложение 14. Справка о предоставлении сведений объектов культурного наследия ..... 274 

Приложение 15. Заключение Федерального агентства по недропользованию об отсутствии 

полезных ископаемых ................................................................................................................. 276 

Приложение 16. Справка о наличии сибиреязвенных захоронений, скотомогильников, мест 

утилизации биологических отходов .......................................................................................... 279 

Приложение 17. Справка об отсутствии зон санитарной охраны источников              

водоснабжения ............................................................................................................................. 280 

Приложение 18. Мониторинг компонентов окружающей среды ........................................... 281 

Приложение 19. Выбросы при строительстве .......................................................................... 435 

Приложение 20. Расчет приземных концентраций при строительстве .................................. 467 

Приложение 21. Выбросы при эксплуатации ........................................................................... 510 

Приложение 22. Расчет приземных концентраций при эксплуатации  .................................. 582 

Приложение 23. Паспорта оборудования .................................................................................. 582 

Приложение 24. Расчет транспортных потоков ....................................................................... 686 

Приложение 25. Расчет шума ..................................................................................................... 688 

Приложение 26. Расчет образования отходов .......................................................................... 694 

 

  



159 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 1. Техническое задание 
 

 



160 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



161 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



162 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



163 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 

 



164 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

Приложение 2. Справка о климатических характеристиках по бли-

жайшей метеостанции и фоновых концентрациях 
 

 

 



165 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 

 



166 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



167 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



168 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 3. Протоколы исследования загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе 
 

 

 



169 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



170 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 4. Протоколы измерений физических факторов 
 

 



 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



172 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 5. Протоколы радиационного обследования территории 

 

 



173 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



174 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



175 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



176 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



177 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



178 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



179 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



180 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



181 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



182 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 7. Исследования газогеохимического исследования тер-

ритории 



183 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



184 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



185 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



186 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



187 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



188 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



189 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



190 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



191 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



192 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



193 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



194 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



195 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



196 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



197 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



198 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



199 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



200 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



201 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



202 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



203 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



204 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



205 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 8. Протоколы исследования грунтовых вод 



207 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



208 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



209 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



210 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



211 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



212 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 9. Протоколы исследования почво-грунтов 

 



214 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



215 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



216 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



217 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



218 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



219 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



220 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



221 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



222 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



223 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



224 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



225 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



226 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



227 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



228 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



229 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



230 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



231 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 10. Справка об отсутствии защитных лесов и особо за-

щитных участков лесов 

 



232 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 11. Справка об отсутствии краснокнижных растений и 

животных, видовом составе и численности промысловых видов жи-

вотных, а также охотоугодий и путей миграции 

 



233 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 12. Протоколы исследования отходов 

 



234 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



235 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



236 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



237 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



238 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



239 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



240 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



241 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



242 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



243 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



244 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



245 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



246 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



247 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



248 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



249 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



250 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



251 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



252 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



253 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



254 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



255 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



256 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



257 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



258 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



259 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



260 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



261 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



262 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



263 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



264 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



265 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



266 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



267 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



268 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



269 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



270 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



271 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



272 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 13. Справки об отсутствии ООПТ регионального, мест-

ного значения  

 



273 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



274 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 14. Справка о предоставлении сведений объектов куль-

турного наследия 

 



275 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



276 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 15. Заключение Федерального агентства по недрополь-

зованию об отсутствии полезных ископаемых 
 

 

 



277 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



278 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



279 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 16. Справка о наличии сибиреязвенных захоронений, 

скотомогильников, мест утилизации биологических отходов 

 



280 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 17. Справка об отсутствии зон санитарной охраны источ-

ников водоснабжения 

 



281 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 18. Мониторинг компонентов окружающей среды 

 



282 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



283 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



284 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



285 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



286 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



287 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



288 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



289 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



290 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



291 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



292 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



293 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



294 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



295 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



296 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



297 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



298 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



299 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



300 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



301 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



302 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



303 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



304 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



305 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



306 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



307 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



308 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



309 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



310 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



311 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



312 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



313 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



314 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



315 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



316 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



317 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



318 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



319 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



320 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



321 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



322 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



323 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



324 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



325 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



326 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



327 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



328 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



329 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



330 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



331 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



332 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



333 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



334 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



335 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



336 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



337 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



338 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



339 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



340 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



341 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



342 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



343 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



344 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



345 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



346 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



347 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



348 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



349 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



350 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



351 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



352 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



353 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



354 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



355 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



356 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



357 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



358 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



359 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



360 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



361 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



362 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



363 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



364 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



365 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



366 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



367 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



368 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



369 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



370 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



371 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



372 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



373 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



374 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



375 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



376 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



377 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



378 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



379 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



380 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



381 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



382 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



383 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



384 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



385 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



386 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



387 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



388 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



389 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



390 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



391 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



392 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



393 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



394 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



395 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



396 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



397 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



398 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



399 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



400 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



401 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



402 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



403 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



404 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



405 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



406 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



407 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



408 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



409 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



410 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



411 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



412 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



413 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



414 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



415 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



416 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



417 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



418 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



419 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



420 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



421 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



422 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



423 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



424 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



425 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



426 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



427 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



428 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



429 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



430 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



431 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



432 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



433 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 



434 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



435 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 19. Выбросы при строительстве 
 

Валовые и максимальные выбросы участка №6501, цех №0, площадка №0, вариант №1 

Работа техники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

предприятие №393, АСБ,  

Красноярск, 2019 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ГеоТехПроект" 

Регистрационный номер: 01-01-5355 
 

Красноярск, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная темпе-

ратура, °С 

-18.2 -16.8 -7.8 2.6 9.4 16.6 19.1 15.7 9.4 1.5 -8.8 -16.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-18.2 -16.8 -7.8 2.6 9.4 16.6 19.1 15.7 9.4 1.5 -8.8 -16.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 



436 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 



437 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.500 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.800 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.500 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.800 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Бульдозер Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Экскаватор Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Погрузчик Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Каток Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

Бетононасос Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет 

Кран Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет 

 

 

Бульдозер : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 5.00 3 

Февраль 5.00 3 

Март 5.00 3 

Апрель 5.00 3 

Май 5.00 3 

Июнь 5.00 3 

Июль 5.00 3 

Август 5.00 3 

Сентябрь 5.00 3 

Октябрь 5.00 3 

Ноябрь 5.00 3 

Декабрь 5.00 3 

 

Экскаватор : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 4.00 3 

Февраль 4.00 3 

Март 4.00 3 

Апрель 4.00 3 

Май 4.00 3 

Июнь 4.00 3 

Июль 4.00 3 

Август 4.00 3 

Сентябрь 4.00 3 

Октябрь 4.00 3 

Ноябрь 4.00 3 

Декабрь 4.00 3 

 

Погрузчик : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 



438 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

Каток : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 2.00 2 

Февраль 2.00 2 

Март 2.00 2 

Апрель 2.00 2 

Май 2.00 2 

Июнь 2.00 2 

Июль 2.00 2 

Август 2.00 2 

Сентябрь 2.00 2 

Октябрь 2.00 2 

Ноябрь 2.00 2 

Декабрь 2.00 2 

 

Бетононасос : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 2.00 1 

Ноябрь 2.00 1 

Декабрь 2.00 1 

 

Кран : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 



439 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1771819 0.225721 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1417456 0.180577 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0230337 0.029344 

0328 Углерод (Сажа) 0.0523358 0.041199 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0207197 0.021301 

0337 Углерод оксид 0.9712081 0.654517 

0401 Углеводороды** 0.1345408 0.097636 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0310000 0.023873 

2732 **Керосин 0.1035408 0.073763 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.028730 

 Экскаватор 0.034954 

 Погрузчик 0.009379 

 Каток 0.014054 

 Бетононасос 0.009379 

 Кран 0.007027 

 ВСЕГО: 0.103523 

Переходный Бульдозер 0.021580 

 Экскаватор 0.026165 

 Погрузчик 0.007706 

 Каток 0.011579 

 Бетононасос 0.007706 

 Кран 0.005789 

 ВСЕГО: 0.080525 



440 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Холодный Бульдозер 0.122310 

 Экскаватор 0.149554 

 Погрузчик 0.046352 

 Каток 0.070600 

 Бетононасос 0.046352 

 Кран 0.035300 

 ВСЕГО: 0.470469 

Всего за год  0.654517 
 

Максимальный выброс составляет: 0.9712081 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Dфк=Dp·Nк- суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 

Nк- количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 

Dp- количество рабочих дней в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/мин.); 

Tдв1=60·L1/Vдв=7.800 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=7.800 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.650 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.650 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

Vдв- средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение 1 

часа, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 25.000 4.0 4.800 28.0 1.570 5 2.400 да 0.2075383 

Экскаватор 35.000 4.0 7.800 28.0 2.550 5 3.910 да 0.3185000 

Погрузчик 25.000 4.0 4.800 28.0 1.570 10 2.400 да 0.0674786 

Каток 35.000 4.0 7.800 28.0 2.550 10 3.910 да 0.2068083 

Бетононасос 25.000 4.0 4.800 28.0 1.570 10 2.400 да 0.0674786 

Кран 35.000 4.0 7.800 28.0 2.550 10 3.910 да 0.1034042 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 



441 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Теплый Бульдозер 0.005254 

 Экскаватор 0.006693 

 Погрузчик 0.001397 

 Каток 0.002184 

 Бетононасос 0.001397 

 Кран 0.001092 

 ВСЕГО: 0.018017 

Переходный Бульдозер 0.003396 

 Экскаватор 0.004296 

 Погрузчик 0.001058 

 Каток 0.001647 

 Бетононасос 0.001058 

 Кран 0.000823 

 ВСЕГО: 0.012278 

Холодный Бульдозер 0.017747 

 Экскаватор 0.022374 

 Погрузчик 0.006263 

 Каток 0.009795 

 Бетононасос 0.006263 

 Кран 0.004897 

 ВСЕГО: 0.067340 

Всего за год  0.097636 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1345408 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 2.100 4.0 0.780 28.0 0.510 5 0.300 да 0.0287650 

Экскаватор 2.900 4.0 1.270 28.0 0.850 5 0.490 да 0.0452333 

Погрузчик 2.100 4.0 0.780 28.0 0.510 10 0.300 да 0.0090358 

Каток 2.900 4.0 1.270 28.0 0.850 10 0.490 да 0.0283139 

Бетононасос 2.100 4.0 0.780 28.0 0.510 10 0.300 да 0.0090358 

Кран 2.900 4.0 1.270 28.0 0.850 10 0.490 да 0.0141569 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.022130 

 Экскаватор 0.029012 

 Погрузчик 0.004806 

 Каток 0.007938 

 Бетононасос 0.004806 

 Кран 0.003969 

 ВСЕГО: 0.072660 

Переходный Бульдозер 0.010629 

 Экскаватор 0.014236 

 Погрузчик 0.002633 

 Каток 0.004490 

 Бетононасос 0.002633 

 Кран 0.002245 

 ВСЕГО: 0.036866 



442 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Холодный Бульдозер 0.032468 

 Экскаватор 0.043255 

 Погрузчик 0.008941 

 Каток 0.015059 

 Бетононасос 0.008941 

 Кран 0.007530 

 ВСЕГО: 0.116194 

Всего за год  0.225721 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1771819 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 1.700 4.0 0.720 28.0 2.470 5 0.480 да 0.0389217 

Экскаватор 3.400 4.0 1.170 28.0 4.010 5 0.780 да 0.0653483 

Погрузчик 1.700 4.0 0.720 28.0 2.470 10 0.480 да 0.0102981 

Каток 3.400 4.0 1.170 28.0 4.010 10 0.780 да 0.0348772 

Бетононасос 1.700 4.0 0.720 28.0 2.470 10 0.480 да 0.0102981 

Кран 3.400 4.0 1.170 28.0 4.010 10 0.780 да 0.0174386 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.002337 

 Экскаватор 0.003116 

 Погрузчик 0.000493 

 Каток 0.000821 

 Бетононасос 0.000493 

 Кран 0.000411 

 ВСЕГО: 0.007671 

Переходный Бульдозер 0.001642 

 Экскаватор 0.002158 

 Погрузчик 0.000415 

 Каток 0.000684 

 Бетононасос 0.000415 

 Кран 0.000342 

 ВСЕГО: 0.005657 

Холодный Бульдозер 0.007503 

 Экскаватор 0.009917 

 Погрузчик 0.002330 

 Каток 0.003861 

 Бетононасос 0.002330 

 Кран 0.001931 

 ВСЕГО: 0.027871 

Всего за год  0.041199 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0523358 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 5 0.060 да 0.0111150 



443 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Экскаватор 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 5 0.100 да 0.0184383 

Погрузчик 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 10 0.060 да 0.0032608 

Каток 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 10 0.100 да 0.0108406 

Бетононасос 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 10 0.060 да 0.0032608 

Кран 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 10 0.100 да 0.0054203 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.001782 

 Экскаватор 0.002324 

 Погрузчик 0.000402 

 Каток 0.000654 

 Бетононасос 0.000402 

 Кран 0.000327 

 ВСЕГО: 0.005891 

Переходный Бульдозер 0.000873 

 Экскаватор 0.001151 

 Погрузчик 0.000213 

 Каток 0.000351 

 Бетононасос 0.000213 

 Кран 0.000176 

 ВСЕГО: 0.002978 

Холодный Бульдозер 0.003435 

 Экскаватор 0.004536 

 Погрузчик 0.000997 

 Каток 0.001646 

 Бетононасос 0.000997 

 Кран 0.000823 

 ВСЕГО: 0.012433 

Всего за год  0.021301 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0207197 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.042 4.0 0.120 28.0 0.230 5 0.097 да 0.0045158 

Экскаватор 0.058 4.0 0.200 28.0 0.380 5 0.160 да 0.0074633 

Погрузчик 0.042 4.0 0.120 28.0 0.230 10 0.097 да 0.0012561 

Каток 0.058 4.0 0.200 28.0 0.380 10 0.160 да 0.0041522 

Бетононасос 0.042 4.0 0.120 28.0 0.230 10 0.097 да 0.0012561 

Кран 0.058 4.0 0.200 28.0 0.380 10 0.160 да 0.0020761 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 



444 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Теплый Бульдозер 0.017704 

 Экскаватор 0.023210 

 Погрузчик 0.003845 

 Каток 0.006350 

 Бетононасос 0.003845 

 Кран 0.003175 

 ВСЕГО: 0.058128 

Переходный Бульдозер 0.008503 

 Экскаватор 0.011389 

 Погрузчик 0.002106 

 Каток 0.003592 

 Бетононасос 0.002106 

 Кран 0.001796 

 ВСЕГО: 0.029493 

Холодный Бульдозер 0.025974 

 Экскаватор 0.034604 

 Погрузчик 0.007153 

 Каток 0.012047 

 Бетононасос 0.007153 

 Кран 0.006024 

 ВСЕГО: 0.092956 

Всего за год  0.180577 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1417456 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.002877 

 Экскаватор 0.003772 

 Погрузчик 0.000625 

 Каток 0.001032 

 Бетононасос 0.000625 

 Кран 0.000516 

 ВСЕГО: 0.009446 

Переходный Бульдозер 0.001382 

 Экскаватор 0.001851 

 Погрузчик 0.000342 

 Каток 0.000584 

 Бетононасос 0.000342 

 Кран 0.000292 

 ВСЕГО: 0.004793 

Холодный Бульдозер 0.004221 

 Экскаватор 0.005623 

 Погрузчик 0.001162 

 Каток 0.001958 

 Бетононасос 0.001162 

 Кран 0.000979 

 ВСЕГО: 0.015105 

Всего за год  0.029344 



445 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0230337 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.001103 

 Экскаватор 0.001218 

 Погрузчик 0.000441 

 Каток 0.000609 

 Бетононасос 0.000441 

 Кран 0.000304 

 ВСЕГО: 0.004116 

Переходный Бульдозер 0.000882 

 Экскаватор 0.000974 

 Погрузчик 0.000353 

 Каток 0.000487 

 Бетононасос 0.000353 

 Кран 0.000244 

 ВСЕГО: 0.003293 

Холодный Бульдозер 0.004410 

 Экскаватор 0.004872 

 Погрузчик 0.001764 

 Каток 0.002436 

 Бетононасос 0.001764 

 Кран 0.001218 

 ВСЕГО: 0.016464 

Всего за год  0.023873 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0310000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 2.100 4.0 100.0 0.780 28.0 0.510 5 0.300 0.0 да 0.0070000 

Экскаватор 2.900 4.0 100.0 1.270 28.0 0.850 5 0.490 0.0 да 0.0096667 

Погрузчик 2.100 4.0 100.0 0.780 28.0 0.510 10 0.300 0.0 да 0.0023333 

Каток 2.900 4.0 100.0 1.270 28.0 0.850 10 0.490 0.0 да 0.0064444 

Бетононасос 2.100 4.0 100.0 0.780 28.0 0.510 10 0.300 0.0 да 0.0023333 

Кран 2.900 4.0 100.0 1.270 28.0 0.850 10 0.490 0.0 да 0.0032222 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.004152 

 Экскаватор 0.005475 

 Погрузчик 0.000956 

 Каток 0.001575 



446 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 Бетононасос 0.000956 

 Кран 0.000787 

 ВСЕГО: 0.013901 

Переходный Бульдозер 0.002514 

 Экскаватор 0.003322 

 Погрузчик 0.000705 

 Каток 0.001160 

 Бетононасос 0.000705 

 Кран 0.000580 

 ВСЕГО: 0.008985 

Холодный Бульдозер 0.013337 

 Экскаватор 0.017502 

 Погрузчик 0.004499 

 Каток 0.007359 

 Бетононасос 0.004499 

 Кран 0.003679 

 ВСЕГО: 0.050876 

Всего за год  0.073763 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1035408 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 2.100 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 5 0.300 100.0 да 0.0217650 

Экскаватор 2.900 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 5 0.490 100.0 да 0.0355667 

Погрузчик 2.100 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 10 0.300 100.0 да 0.0067025 

Каток 2.900 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 10 0.490 100.0 да 0.0218694 

Бетононасос 2.100 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 10 0.300 100.0 да 0.0067025 

Кран 2.900 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 10 0.490 100.0 да 0.0109347 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



447 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Валовые и максимальные выбросы участка №6502, цех №0, площадка №0, вариант №1 

Работа автотранспорта,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

предприятие №393, АСБ,  

Красноярск, 2019 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ГеоТехПроект" 

Регистрационный номер: 01-01-5355 
 

Красноярск, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная темпе-

ратура, °С 

-18.2 -16.8 -7.8 2.6 9.4 16.6 19.1 15.7 9.4 1.5 -8.8 -16.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-18.2 -16.8 -7.8 2.6 9.4 16.6 19.1 15.7 9.4 1.5 -8.8 -16.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 



448 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км):                 30.000 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка авто-

мобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа-

тор 

КАМАЗ Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

 

 

КАМАЗ : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 10.00 6 

Февраль 10.00 6 

Март 10.00 6 

Апрель 10.00 6 

Май 10.00 6 

Июнь 10.00 6 

Июль 10.00 6 

Август 10.00 6 

Сентябрь 10.00 6 

Октябрь 10.00 6 

Ноябрь 10.00 6 

Декабрь 10.00 6 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1750000 0.264600 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1400000 0.211680 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0227500 0.034398 

0328 Углерод (Сажа) 0.0175000 0.022869 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0280000 0.038165 

0337 Углерод оксид 0.3100000 0.426258 

0401 Углеводороды** 0.0550000 0.075474 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0550000 0.075474 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответ-

ствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов тех-

ники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 



449 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.160650 

 ВСЕГО: 0.160650 

Переходный КАМАЗ 0.070308 

 ВСЕГО: 0.070308 

Холодный КАМАЗ 0.195300 

 ВСЕГО: 0.195300 

Всего за год  0.426258 
 

Максимальный выброс составляет: 0.3100000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=30.000 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в те-

чение 1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью движе-

ния. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 6.200 1.0 да 0.3100000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.028350 

 ВСЕГО: 0.028350 

Переходный КАМАЗ 0.012474 

 ВСЕГО: 0.012474 

Холодный КАМАЗ 0.034650 

 ВСЕГО: 0.034650 

Всего за год  0.075474 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0550000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 1.100 1.0 да 0.0550000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 



450 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.110250 

 ВСЕГО: 0.110250 

Переходный КАМАЗ 0.044100 

 ВСЕГО: 0.044100 

Холодный КАМАЗ 0.110250 

 ВСЕГО: 0.110250 

Всего за год  0.264600 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1750000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 3.500 1.0 да 0.1750000 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.007875 

 ВСЕГО: 0.007875 

Переходный КАМАЗ 0.003969 

 ВСЕГО: 0.003969 

Холодный КАМАЗ 0.011025 

 ВСЕГО: 0.011025 

Всего за год  0.022869 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0175000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 0.350 1.0 да 0.0175000 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.014175 

 ВСЕГО: 0.014175 

Переходный КАМАЗ 0.006350 

 ВСЕГО: 0.006350 

Холодный КАМАЗ 0.017640 

 ВСЕГО: 0.017640 

Всего за год  0.038165 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0280000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 0.560 1.0 да 0.0280000 



451 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.088200 

 ВСЕГО: 0.088200 

Переходный КАМАЗ 0.035280 

 ВСЕГО: 0.035280 

Холодный КАМАЗ 0.088200 

 ВСЕГО: 0.088200 

Всего за год  0.211680 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1400000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.014333 

 ВСЕГО: 0.014333 

Переходный КАМАЗ 0.005733 

 ВСЕГО: 0.005733 

Холодный КАМАЗ 0.014333 

 ВСЕГО: 0.014333 

Всего за год  0.034398 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0227500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый КАМАЗ 0.028350 

 ВСЕГО: 0.028350 

Переходный КАМАЗ 0.012474 

 ВСЕГО: 0.012474 

Холодный КАМАЗ 0.034650 

 ВСЕГО: 0.034650 

Всего за год  0.075474 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0550000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 1.100 1.0 100.0 да 0.0550000 
 

 

 



452 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Копия санитарно-эпидемиологического заключения на том ПДВ (ИСТ 6003) 

 



453 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 

 



454 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Выбросы загрязняющих веществ на полигоне ТКО, существующее состояние 

Загрязняющее вещество 
ПДВ 

2017-2024 г. 

Код Наименование г/с т/год 

 Полигон ТКО   

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2327 3,9978 

0303 Аммиак  1,1172 19,1965 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,1467 2,5211 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0545 0,9364 

0337 Углерод оксид 0,5282 9,076 

0410 Метан 110,9111 1905,7844 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,9285 15,9551 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,1515 2,604 

0627 Этилбензол 0,1991 3,4215 

1325 Формальдегид 0,2012 3,4575 

 Техника на полигоне   

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2588 1,8634 

0328 Сажа 0,0424 0,3053 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0052 0,036 

0337 Углерод оксид 0,3168 2,281 

2732 Керосин 0,2732 1,967 

 Автотранспорт (мусоровозы) на поли-

гоне 

  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,005733 0,04161 

0328 Сажа 0,000304 0,002208 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,000682 0,004953 

0337 Углерод оксид 0,028014 0,203314 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  0,002581 0,018356 

2732 Керосин 0,001977 0,014349 

 

  



455 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Расчет выбросов при заправке техники -6504 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от топливных баков техники при их заправке осу-

ществляется согласно «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу из резервуаров» (Новополоцк, 1997) и «Методическому посо-

бию по расчету, нормированию и контролю выбросов вредных веществ в атмосферный 

воздух» (Санкт-Петербург, НИИ Атмосфера, 2012). 

Годовой выброс паров нефтепродуктов от топливных баков при их заправке: 

G = Cбср × V × 10-6, т/год, 

где:   Cбср – средняя объемная концентрация углеводородов в выбросах паровоздушной 

смеси при заполнении резервуаров (выбирается из Приложения 15 «Методических указа-

ний…»), 1,54 г/м3; 

V – количество топлива, потребляемое техникой за год, м3. 

Максимальный разовый выброс составит: 

M = (Cбmax × Vб)/3600, г/с, 

где: Cбmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздуш-

ной смеси при заполнении баков техники (выбирается из Приложения 12 «Методических 

указаний…»), 2,59 г/м3; 

Vб – скорость слива нефтепродуктов из автоцистерны топливозаправщика (п.1.6.2 «Мето-

дического пособия…»), 18 м3/час. 

Для заправки работающей  техники используется один топливозаправщик. Расход дизель-

ного топлива составит:  385,69т/год (V = 428,54м3/год)  

Результаты расчета 

Максимальный выброс, г/с: 0,012950. 

Среднегодовой выброс, т/год: 0,00066. 

Процентное соотношение загрязняющих веществ в выбросе: 

Код Название вещества % Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0333 Сероводород 0,28 0,00003626 0,00000185 

2754 Углеводороды предельные C12-19 99,72 0,01291374 0,00065810 

 

  



456 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Предприятие №393, АСБ 

Источник выбросов №6505, цех №0, площадка №0, вариант №1 

Пересыпка грунта 

Тип: Пересыпка пылящих материалов 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.0.0.2 от 15.08.08 

Copyright© 1994-2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источ-

ников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2002 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2005 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/349 от 02.04.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

5. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

 

Регистрационный номер: 01-01-3662 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.4818933 0.100800 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра 

(U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый вы-

брос 

(т/год) 

0.5 0.2834667  

1.0 0.2834667  

1.5 0.2834667  

2.0 0.3401600  

2.3 0.3401600 0.100800 

2.5 0.3401600  

3.0 0.3401600  

3.5 0.3401600  

4.0 0.3401600  

4.5 0.3401600  

5.0 0.3968533  

6.0 0.3968533  

7.0 0.4818933  

8.0 0.4818933  

8.7 0.4818933  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

K1=0.05 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=2.30 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=8.70 м/с - максимальная скорость ветра 



457 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра 

(U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.3 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

8.7 1.70 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, 

хранилища открытые: с 4 сторон) 

K5=0.20 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 9 %) 

K7=0.80 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 - 1 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при раз-

грузке автосамосвала  

B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 

Gг=875.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=10.63 т/ч - количество перерабатываемого материала в час 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



458 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Расчет выбросов при сварке экрана - 6506 

 

В качестве исходных данных для расчета выбросов используются учетные сведения о пе-

рерабатываемом материале, количественной характеристике сварного шва и о макси-

мально разовой и годовой производительности сварочного аппарата. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной ин-

струкцией (методикой) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяю-

щихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования для предприятий 

радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяю-

щихся в атмосферу, приведена в таблице П2.1.1. 

Таблица П2.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

337 Углерод оксид 0,0004877 0,0012359 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0003284 0,0008322 

1325 Формальдегид 0,0004584 0,0011618 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0003511 0,0008899 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таб-

лице П2.1.2. 

 

 

Наиме-

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
еди-

ница 
значение 

геомембрана  производство «Техполимер». Сварка термоусаживаемой пленки. Поли-

этиленовая пленка 

 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вред-

ных паров, Q: 

  

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

Таблица П2.1.2 - Исходные данные для расчета 



459 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

Наиме-

нова-

ние 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
еди-

ница 
значение 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность пленки, g кг/м³ 950 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв па-

чек/ч 

20000 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 2 

 Толщина шва, h м 0,0001 

 Ширина шва, a м 0,001 

 Длина шва, b м 0,15 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения 

вредностей (по данным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/го

д 

1056 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/го

д 

704 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (П2.1.1): 

 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (П2.1.1) 

где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 

g - плотность пленки,  кг/м³; 

h - толщина свариваемого шва,  м; 

n - количество швов,  шт.; 

S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (П2.1.2): 

 S = a · b, м² (П2.1.2) 

где a - ширина шва,  м; 

b - длина шва,  м. 

 Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 

по формуле (П2.1.3): 



460 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (П2.1.3) 

где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным 

технологической части); 

Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную 

среду, определяется по формуле (П2.1.4): 

 Km = S1 / S2 (П2.1.4) 

где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², опреде-

ляется по формуле (1.1.5); 

S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 

 S1 = (a + 0,25 · b) · h (П2.1.5) 

 S2 = a · b (П2.1.6) 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (П2.1.7): 

 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (П2.1.7) 

где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (П2.1.8): 

 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (П2.1.8) 

где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 

k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (П2.1.9): 

 k3 = t / T (П2.1.9) 

где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмо-

сферу приведен ниже. 

 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

S = 0,001 · 0,15 = 0,00015 м²; 

m1 = 20000 · 950 · 0,00015 · 0,0001 · 2 = 0,57 кг/час; 

S1 = (0,001 + 0,25 · 0,15) · 0,0001 = 0,0000039 м²; 



461 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

S2 = 0,001 · 0,15 = 0,00015 м²; 

Km = 0,0000039 / 0,00015 = 0,0256667; 

m3 = 0,0256667 · 0,4 · 0,57 = 0,005852 кг/час; 

k3 = 704 / 1056 = 0,666667. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,3 · 0,005852 · 103 / 3600 = 0,0004877 г/с; 

Mгод = 0,0004877 · 1056 · 0,666667 · 3600 · 10-6 = 0,0012359 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

M = 0,202 · 0,005852 · 103 / 3600 = 0,0003284 г/с; 

Mгод = 0,0003284 · 1056 · 0,666667 · 3600 · 10-6 = 0,0008322 т/год. 

 1325. Формальдегид 

M = 0,282 · 0,005852 · 103 / 3600 = 0,0004584 г/с; 

Mгод = 0,0004584 · 1056 · 0,666667 · 3600 · 10-6 = 0,0011618 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,216 · 0,005852 · 103 / 3600 = 0,0003511 г/с; 

Mгод = 0,0003511 · 1056 · 0,666667 · 3600 · 10-6 = 0,0008899 т/год. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



462 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Расчет выбросов при сварочных работах - 6507 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.20 от 07.10.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ГеоТехПроект" 

Регистрационный номер: 01-01-5355 

При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные ме-

тоды с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ (на  единицу 

массы расходуемых сварочных материалов; на длину реза; на единицу оборудования; на единицу 

массы расходуемых наплавочных материалов). 

 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозо-

лем, в составе которого в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса находятся вред-

ные для здоровья оксиды металлов, а также газообразные соединения. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методика расчета 

выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе 

удельных показателей). СПб., 2015». 

  Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таб-

лице 1.1.1. 

 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме-

нование 
Расчетный параметр 

Наиме-

нование 
характеристика, обозначение единица 

значе-

ние 

Сварочный пост. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. МР-4 

 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу 

массы расходуемых сырья и материалов, Kx
m: 

  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 9,9 

    143. Марганец и его соединения г/кг 1,1 

    342. Фтористые газообразные соединения г/кг 0,4 

 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 

 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 150 

 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 0,15 

 Время интенсивной работы, τ ч 1 

 Одновременность работы - нет 
 

 

Количество выделяющихся загрязняющих веществ при сварке зависит от марки 
электрода и других параметров сварочного производства. 

 Расчет количества загрязняющих веществ проводится по удельным показателям, 
приведенным к расходу сварочных материалов. 

Расчет выделений (выбросов) загрязняющих веществ производится по формуле 2.1а 
[10]: 

 

Мм𝑖
1 = В ∙ Км𝑖 ∙ (1 − 𝜂) ∙ (1 − 𝜂1𝑖) ∙ Кгр /  3600, г/с  (2.1а) 

где: 

B  - расход применяемых сырья и материалов, кг/ч. 

Таблица № 1.1.1- Исходные данные для расчета 



463 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Км𝑖 - удельный показатель выделения i-го загрязняющего вещества на единицу массы рас-

ходуемых (приготавливаемых) сырья и материалов, г/кг; 

  - эффективность местных отсосов, в долях единицы; При отсутствии данных об эффек-

тивности местных отсосов значение η принимается равным 0,8. При отсутствии мест-

ного отсоса принимаем =0 

𝜂
1𝑖

 - степень очистки i-го загрязняющего вещества в установке очистки газа, в долях еди-

ницы 

Кгр - поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодис-

персных твердых частиц (Кгр =0,2 – для металлической и абразивной пыли; Кгр = 

0,4 для других твердых компонентов). 

В = G ∙ (100-н) ∙ 10-2, кг 
где: 

G - количество расходуемых штучных электродов за рассматриваемый период, кг; 

н - Норматив образования огарков при сварке, %, который принимается по данным пред-

приятия в зависимости от длины применяемых электродов, либо по отраслевым нор-

мативам (при их наличии). При отсутствии указанных сведений норматив образования 

отходов «н» рекомендуется принимать равным 15%. 

В = 0,15 ∙ (100 - 15) ∙ 10-2 = 0,1275 кг 
Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при поступ-

лении выделений загрязняющих веществ в производственное помещение производится 
по формуле 2.15 [10]: 

 

ММ𝒊
Г𝟏 = 3,6 ∙ Мм𝒊

𝟏 ∙ Т ∙ 10−3, т/г  (2.15) 
где: 

Т - фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в тече-

ние года, ч 

Сварочный пост. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. МР-4 

М𝐹𝑒𝑂
1 = 0,1275 ∙ 9,9 ∙ (1 − 0) ∙ (1 − 0) ∙ 0,4 /  3600 =   0,00014 г/с 

М𝑀𝑛
1 = 0,425 ∙ 1,1 ∙ (1 − 0) ∙ (1 − 0) ∙ 0,4 /  3600 =   0,0000156г/с 

М𝐹
1 = 0,425 ∙ 0,4 ∙ (1 − 0) ∙ (1 − 0) ∙ 0,4 /  3600 =   0,0000057 г/с 

 

М𝑭𝒆𝑶
Г𝟏 = 3,6 ∙ 0,00014 ∙ 365 ∙ 10−3 = 0,000184 т/г   

М𝑴𝒏
Г𝟏 = 3,6 ∙ 0,0000156 ∙ 365 ∙ 10−3 = 0,0000205 т/г   

М𝑭
Г𝟏 = 3,6 ∙ 0,0000057 ∙ 365 ∙ 10−3 = 0,00000745 т/г   

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-

сферу, приведена в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый вы-

брос, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,00014 0,000184 

143 Марганец и его соединения 0,0000156 0,0000205 

342 Фтористые газообразные соединения 0,0000057 0,00000745 

 

  



464 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

  ИЗА №0001- Работа ДГУ 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются 

сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности 

(если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а 

для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе 

топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета 

выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2133333 0,384 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0346667 0,0624 

328 Углерод (Сажа) 0,0138889 0,024 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0333333 0,06 

337 Углерод оксид 0,1722222 0,312 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000003 0,0000007 

1325 Формальдегид 0,0033333 0,006 

2732 Керосин 0,0805556 0,144 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топлива, 

т/год 

Удель-

ный рас-

ход, 

г/кВт∙ч 

Одно-

вре-

мен-

ность 

ДГУ. Группа Б. Средней мощности, средней быстроходности и быстроход-

ные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). До ремонта. 

100 12 120 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) ∙ eMi ∙ PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 



465 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) ∙ qЭi ∙ GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, 

г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 ∙ 10-6 ∙ bЭ ∙ PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы дви-

гателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационар-

ной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 

450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

ДГУ 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) ∙ 7,68 ∙ 100 = 0,2133333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 32 ∙ 12 = 0,384 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) ∙ 1,248 ∙ 100 = 0,0346667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 5,2 ∙ 12 = 0,0624 т/год. 



466 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) ∙ 0,5 ∙ 100 = 0,0138889 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 2 ∙ 12 = 0,024 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) ∙ 1,2 ∙ 100 = 0,0333333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 5 ∙ 12 = 0,06 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) ∙ 6,2 ∙ 100 = 0,1722222 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 26 ∙ 12 = 0,312 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) ∙ 0,000012 ∙ 100 = 0,0000003 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 0,000055 ∙ 12 = 0,0000007 т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) ∙ 0,12 ∙ 100 = 0,0033333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 0,5 ∙ 12 = 0,006 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) ∙ 2,9 ∙ 100 = 0,0805556 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 12 ∙ 12 = 0,144 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 ∙ 10-6 ∙ 120 ∙ 100 = 0,10464 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,10464 / 0,359066 = 0,2914 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,10464 / 0,3780444 = 0,2768 м³/с. 

 

 

 

 

 

 

 



467 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 20. Расчет приземных концентраций при строи-

тельстве 
 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50 
Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Регистрационный номер: 01-17-0015 

Предприятие: 393, АСБ 

Город: 302, Красноярск АСБ 

Район: 12, Емельяновский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 500 м 

ВИД: 1, Реконструкция 

ВР: 1, 1 

Расчетные константы: S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холод-
ного месяца, °C: 

-16,7 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жар-
кого месяца, °С: 

18,9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмо-
сферы: 

200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 8,7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



468 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается 
из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источ-
ника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

1 % 1 1 ДГУ 2 0,20 1,50 47,75 450,00 1 
110961,00 0,00 

0,00 
654403,00 0,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,213333
3 

0,384000 1 0,08 232,87 2,87 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,034666
7 

0,062400 1 0,01 232,87 2,87 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,013888
9 

0,024000 1 0,01 232,87 2,87 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,033333
3 

0,060000 1 0,00 232,87 2,87 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,172222
2 

0,312000 1 0,00 232,87 2,87 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
0,000000

3 
7,000000

E-07 
1 0,00 232,87 2,87 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,003333
3 

0,006000 1 0,01 232,87 2,87 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,080555
6 

0,144000 1 0,00 232,87 2,87 0,00 0,00 0,00 

6003 % 1 3 Тело полигона 20 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
110628,00 110631,00 

500,00 
654264,00 654723,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,232700
0 

3,997800 1 0,07 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0303 Аммиак 1,117200
0 

19,19650
0 

1 0,36 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,146700
0 

2,521100 1 0,02 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,054500
0 

0,936400 1 0,44 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,528200
0 

9,076000 1 0,01 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 
110,9111

100 
1905,784

400 
1 0,14 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,928500
0 

15,95510
0 

1 0,30 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,151500
0 

2,604000 1 0,02 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол 0,199100
0 

3,421500 1 0,06 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,201200
0 

3,457500 1 0,37 171,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 % 1 3 Работа мусоровозов 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
110409,00 110402,00 

5,00 
654811,00 654397,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,005733
0 

0,041610 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000304
0 

0,002208 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,000682
0 

0,004953 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,028014
0 

0,203314 1 0,24 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,002581
0 

0,018356 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,001977
0 

0,014349 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6501 % 1 3 Работа техники 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
110949,00 110948,00 

50,00 
654637,00 654727,00 



469 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,141745
6 

0,180577 1 2,98 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,023033
7 

0,029344 1 0,24 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,052335
8 

0,041199 1 1,47 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,020719
7 

0,021301 1 0,17 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,971208
1 

0,654517 1 0,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,031000
0 

0,023873 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,103540
8 

0,073763 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6502 % 1 3 Работа автотранспорта 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
110925,00 110922,00 

10,00 
654495,00 654285,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,140000
0 

0,211680 1 2,95 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,022750
0 

0,034398 1 0,24 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,017500
0 

0,022869 1 0,49 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,028000
0 

0,038165 1 0,24 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,310000
0 

0,426258 1 0,26 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,055000
0 

0,075474 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6504 % 1 3 Заправка техники 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
110914,00 110923,00 

2,00 
654806,00 654805,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000036
3 

0,000002 1 0,16 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,012913
7 

0,000658 1 0,46 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6505 % 1 3 Пересыпка грунта 12 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
110885,00 110885,00 

5,00 
654615,00 654514,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,481893
3 

0,100800 1 0,88 68,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6507 % 1 3 Сварка геомембраны 2 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
110852,00 110851,00 

2,00 
654530,00 654471,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0337 Углерод оксид 0,000487
7 

0,001236 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1317 Ацетальдегид 0,000328
4 

0,000832 1 1,17 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,000458
4 

0,001162 1 0,47 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,000351
1 

0,000890 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6508 % 1 3 Сварочные работы 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
110953,00 110953,00 

1,00 
654541,00 654538,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пере-

счете на железо) 
0,000140

0 
0,000184 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) 
0,000015

6 
0,000021 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,000005
7 

0,000007 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



470 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
По-

прав. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значе-
ние 

Исп. в 
расч. 

Тип 
Спр. 

значе-
ние 

Исп. в 
расч. 

Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид (Же-
леза оксид) (в пересчете на 
железо) 

ПДК с/с 0,040 0,400 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет 
Нет 

 
 

0143 
Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 
(IV) оксид) 

ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет 
Нет 

 

 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет 
 

 
0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет 

 
 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет Нет 
 

 
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет 

 
 

0330 
Сера диоксид-Ангидрид сер-
нистый 

ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет 
Нет 

 
 

0333 
Дигидросульфид (Сероводо-
род) 

ПДК м/р 0,008 0,008 ПДК м/р 0,008 
8,000E-

04 
1 Нет 

Нет 
 

 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Нет Нет 
 

 
0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,020 0,020 ПДК с/с 0,005 0,005 1 Нет Нет 

 
 

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 ОБУВ 50,000 50,000 1 Нет Нет 
 

 
0616 Диметилбензол (Ксилол) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК м/р 0,200 0,020 1 Нет Нет 

 
 

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,600 0,600 ПДК м/р 0,600 0,060 1 Нет Нет 
 

 
0627 Этилбензол ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК м/р 0,200 0,020 1 Нет Нет 

 
 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпи-
рен) 

ПДК с/с 1,000E-
06 

1,000E-
05 

ПДК с/с 1,000E-
06 

1,000E-
06 

1 Нет Нет 
 

 
1317 Ацетальдегид ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК м/р 0,010 0,001 1 Нет Нет 

 
 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,035 0,035 ПДК с/с 0,003 0,003 1 Нет Нет 
 

 

1555 
Этановая кислота (Уксусная 
кислота) 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет 
Нет 

 
 

2704 
Бензин (нефтяной, малосер-
нистый) 

ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 1,500 1,500 1 Нет 
Нет 

 
 

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 ОБУВ 1,200 1,200 1 Нет Нет 
 

 

2754 
Углеводороды предельные 
C12-C19 

ПДК м/р 1,000 1,000 ПДК м/р 1,000 0,100 1 Нет 
Нет 

 
 

2908 
Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет 
Нет 

 
 

6003 
Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород 

Группа 
сумма-

ции 

- - 
Группа 
сумма-

ции 

- - 1 Нет 
Нет 

 
 

6004 
Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород, формальде-
гид 

Группа 
сумма-

ции 

- - 
Группа 
сумма-

ции 

- - 1 Нет 
Нет 

 
 

6005 
Группа суммации:  Аммиак, 
формальдегид 

Группа 
сумма-

ции 

- - 
Группа 
сумма-

ции 

- - 1 Нет 
Нет 

 
 

6035 
Группа суммации:  Серово-
дород, формальдегид 

Группа 
сумма-

ции 

- - 
Группа 
сумма-

ции 

- - 1 Нет 
Нет 

 
 

6043 
Группа суммации:  Серы ди-
оксид и сероводород 

Группа 
сумма-

ции 

- - 
Группа 
сумма-

ции 

- - 1 Нет 
Нет 

 
 

6046 
Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного 
производства 

Группа 
сумма-

ции 
- - 

Группа 
сумма-

ции 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6204 

Группа неполной суммации 
с коэффициентом "1,6":  
Азота диоксид, серы диок-
сид 

Группа 
сумма-

ции 
- - 

Группа 
сумма-

ции 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

6205 

Группа неполной суммации 
с коэффициентом "1,8":  
Серы диоксид и фтористый 
водород 

Группа 
сумма-

ции 
- - 

Группа 
сумма-

ции 
- - 1 Нет 

Нет 
 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной 
концентрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 



471 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 



472 
 

ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты сере-
дины 1-й стороны 

(м) 

Координаты сере-
дины 2-й стороны 

(м) 
Ширина 

(м) 
X Y X Y 

По ши-
рине 

По длине 

1 Полное описа-
ние 

109100,00 654750,00 111700,00 654750,00 3000,00 0,00 500,00 500,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 109853,00 655152,00 2,00 на границе СЗЗ  

2 110689,00 655371,00 2,00 на границе СЗЗ  

3 111517,00 655020,00 2,00 на границе СЗЗ  

4 111482,00 654182,00 2,00 на границе СЗЗ  

5 110970,00 653467,00 2,00 на границе СЗЗ  

6 109946,00 654039,00 2,00 на границе СЗЗ  

7 109796,00 654961,00 2,00 на границе жилой зоны  

8 110554,00 653387,00 2,00 на границе жилой зоны  



473 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

1 109853,00 655152,00 2,00 1,96E-05 119 8,70 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 2,04E-05 110 8,70 0,00 0,00 4 

8 110554,00 653387,00 2,00 2,07E-05 19 8,70 0,00 0,00 4 

6 109946,00 654039,00 2,00 2,38E-05 64 8,70 0,00 0,00 3 

5 110970,00 653467,00 2,00 2,58E-05 359 8,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 3,57E-05 162 8,70 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 4,52E-05 230 8,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 5,51E-05 304 8,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

1 109853,00 655152,00 2,00 8,75E-05 119 8,70 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 9,10E-05 110 8,70 0,00 0,00 4 

8 110554,00 653387,00 2,00 9,25E-05 19 8,70 0,00 0,00 4 

6 109946,00 654039,00 2,00 1,06E-04 64 8,70 0,00 0,00 3 

5 110970,00 653467,00 2,00 1,15E-04 359 8,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 1,59E-04 162 8,70 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 2,01E-04 230 8,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 2,46E-04 304 8,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,08 122 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,08 113 0,80 0,00 0,00 4 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,09 64 0,80 0,00 0,00 3 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,10 19 8,70 0,00 0,00 4 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,12 232 0,80 0,00 0,00 3 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,13 358 8,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,13 296 0,90 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,15 162 8,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0303  Аммиак 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,06 4 0,80 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,07 342 0,80 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,07 239 0,80 0,00 0,00 3 



474 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,08 130 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,08 119 0,70 0,00 0,00 4 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,09 184 0,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,09 290 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,10 56 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

1 109853,00 655152,00 2,00 5,09E-03 120 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 5,16E-03 111 0,80 0,00 0,00 4 

6 109946,00 654039,00 2,00 5,96E-03 69 8,70 0,00 0,00 3 

8 110554,00 653387,00 2,00 8,35E-03 20 8,70 0,00 0,00 4 

3 111517,00 655020,00 2,00 8,83E-03 231 0,80 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 9,94E-03 292 3,60 0,00 0,00 3 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,01 358 8,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,01 162 8,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,02 104 8,70 0,00 0,00 4 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,02 114 8,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,02 58 8,70 0,00 0,00 3 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,03 18 8,70 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,03 358 8,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,04 313 8,70 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,05 239 8,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,05 160 8,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0330  Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 8,39E-03 10 0,70 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 9,37E-03 358 8,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,01 175 0,60 0,00 0,00 3 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,01 128 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,01 56 0,60 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,01 236 0,70 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,01 116 0,80 0,00 0,00 4 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,01 293 0,80 0,00 0,00 3 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,08 4 0,80 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,08 342 0,80 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,09 240 0,80 0,00 0,00 3 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,09 130 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,10 119 0,70 0,00 0,00 4 



475 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,11 290 0,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,11 184 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,12 56 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,01 104 8,70 0,00 0,00 4 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,01 114 8,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,01 58 8,70 0,00 0,00 3 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,01 18 8,70 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,02 358 8,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,02 313 8,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,03 160 8,70 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,03 239 8,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0342  Фториды газообразные 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

1 109853,00 655152,00 2,00 1,60E-05 119 8,70 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 1,66E-05 110 8,70 0,00 0,00 4 

8 110554,00 653387,00 2,00 1,69E-05 19 8,70 0,00 0,00 4 

6 109946,00 654039,00 2,00 1,93E-05 64 8,70 0,00 0,00 3 

5 110970,00 653467,00 2,00 2,10E-05 359 8,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 2,90E-05 162 8,70 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 3,68E-05 230 8,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 4,49E-05 304 8,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0410  Метан 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,03 4 0,80 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,03 342 0,80 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,03 239 0,80 0,00 0,00 3 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,03 130 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,03 119 0,70 0,00 0,00 4 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,03 184 0,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,03 290 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,04 56 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,05 4 0,80 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,06 342 0,80 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,06 239 0,80 0,00 0,00 3 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,06 130 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,07 119 0,70 0,00 0,00 4 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,07 184 0,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,07 290 0,70 0,00 0,00 3 



476 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,08 56 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 2,93E-03 4 0,80 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 3,06E-03 342 0,80 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 3,33E-03 239 0,80 0,00 0,00 3 

1 109853,00 655152,00 2,00 3,40E-03 130 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 3,68E-03 119 0,70 0,00 0,00 4 

2 110689,00 655371,00 2,00 3,91E-03 184 0,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 3,91E-03 290 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 4,42E-03 56 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0627  Этилбензол 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,01 4 0,80 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,01 342 0,80 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,01 239 0,80 0,00 0,00 3 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,01 130 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,01 119 0,70 0,00 0,00 4 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,02 184 0,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,02 290 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,02 56 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

1 109853,00 655152,00 2,00 5,20E-04 124 5,20 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 5,46E-04 116 5,10 0,00 0,00 4 

8 110554,00 653387,00 2,00 6,88E-04 22 4,70 0,00 0,00 4 

6 109946,00 654039,00 2,00 7,02E-04 70 4,60 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 7,68E-04 164 4,50 0,00 0,00 3 

5 110970,00 653467,00 2,00 8,39E-04 359 4,30 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 9,67E-04 222 4,10 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 1,40E-03 293 3,60 0,00 0,00 3 

Вещество: 1317  Ацетальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

1 109853,00 655152,00 2,00 3,68E-03 123 0,70 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 3,82E-03 114 0,70 0,00 0,00 4 

8 110554,00 653387,00 2,00 3,83E-03 15 0,70 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 4,29E-03 353 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 4,40E-03 63 0,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 5,54E-03 169 8,70 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 6,01E-03 232 8,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 8,33E-03 297 8,70 0,00 0,00 3 



477 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Вещество: 1325  Формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,07 4 0,80 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,07 343 0,80 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,08 239 0,80 0,00 0,00 3 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,08 130 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,09 119 0,70 0,00 0,00 4 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,09 183 0,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,09 290 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,10 57 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 1555  Этановая кислота (Уксусная кислота) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

1 109853,00 655152,00 2,00 1,97E-04 123 0,70 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 2,04E-04 114 0,70 0,00 0,00 4 

8 110554,00 653387,00 2,00 2,05E-04 15 0,70 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 2,29E-04 353 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 2,35E-04 63 0,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 2,96E-04 169 8,70 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 3,21E-04 232 8,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 4,45E-04 297 8,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 2704  Бензин (нефтяной, малосернистый) 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 3,05E-04 17 8,70 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 3,67E-04 359 8,70 0,00 0,00 3 

1 109853,00 655152,00 2,00 3,75E-04 113 8,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 3,76E-04 57 8,70 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 3,76E-04 104 8,70 0,00 0,00 4 

4 111482,00 654182,00 2,00 7,92E-04 313 8,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 7,95E-04 159 8,70 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 8,82E-04 239 8,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 2732  Керосин 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

7 109796,00 654961,00 2,00 5,77E-03 105 8,70 0,00 0,00 4 

1 109853,00 655152,00 2,00 5,85E-03 115 8,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 6,05E-03 63 0,80 0,00 0,00 3 

8 110554,00 653387,00 2,00 8,51E-03 19 8,70 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,01 358 8,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,01 313 8,70 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,01 239 8,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,01 161 8,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19 



478 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 1,11E-03 14 1,00 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 1,27E-03 358 0,80 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 1,39E-03 52 0,70 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 1,53E-03 98 0,70 0,00 0,00 4 

1 109853,00 655152,00 2,00 1,55E-03 108 0,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 2,41E-03 318 8,70 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 4,08E-03 250 8,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 4,40E-03 158 8,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,04 16 7,40 0,00 0,00 4 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,04 120 7,10 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,04 110 6,80 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,05 356 6,30 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,05 61 6,10 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,07 166 3,90 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,07 234 3,00 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,08 303 2,00 0,00 0,00 3 

Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,14 4 0,80 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,15 342 0,80 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,16 240 0,80 0,00 0,00 3 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,17 130 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,18 119 0,70 0,00 0,00 4 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,19 290 0,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,19 184 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,22 56 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,21 4 0,80 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,22 342 0,80 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,24 239 0,80 0,00 0,00 3 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,25 130 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,27 119 0,70 0,00 0,00 4 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,28 184 0,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,28 290 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,32 56 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 



479 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,13 4 0,80 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,14 342 0,80 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,15 239 0,80 0,00 0,00 3 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,16 130 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,17 119 0,70 0,00 0,00 4 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,18 183 0,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,18 290 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,20 56 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,15 4 0,80 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,15 342 0,80 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,17 239 0,80 0,00 0,00 3 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,17 130 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,19 119 0,70 0,00 0,00 4 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,20 183 0,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,20 290 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,22 56 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,09 4 0,80 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,09 343 0,80 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,10 239 0,80 0,00 0,00 3 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,10 130 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,11 119 0,70 0,00 0,00 4 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,12 183 0,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,12 290 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,13 56 0,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 6046  Углерода оксид и пыль цементного производства 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,05 119 8,10 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,05 109 8,00 0,00 0,00 4 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,06 16 8,70 0,00 0,00 4 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,06 60 7,40 0,00 0,00 3 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,06 356 8,00 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,09 165 3,60 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,09 235 3,10 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,10 303 1,10 0,00 0,00 3 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

1 109853,00 655152,00 2,00 0,05 123 0,80 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 0,06 113 0,80 0,00 0,00 4 



480 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

6 109946,00 654039,00 2,00 0,06 63 0,80 0,00 0,00 3 

8 110554,00 653387,00 2,00 0,07 19 8,70 0,00 0,00 4 

3 111517,00 655020,00 2,00 0,08 233 0,80 0,00 0,00 3 

5 110970,00 653467,00 2,00 0,09 358 8,70 0,00 0,00 3 

4 111482,00 654182,00 2,00 0,09 296 0,80 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 0,10 162 8,70 0,00 0,00 3 

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Кон-
центр. 

(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точ
ки 

8 110554,00 653387,00 2,00 4,67E-03 10 0,70 0,00 0,00 4 

5 110970,00 653467,00 2,00 5,22E-03 358 8,70 0,00 0,00 3 

2 110689,00 655371,00 2,00 5,65E-03 175 0,60 0,00 0,00 3 

1 109853,00 655152,00 2,00 6,22E-03 128 0,70 0,00 0,00 3 

6 109946,00 654039,00 2,00 6,61E-03 56 0,60 0,00 0,00 3 

3 111517,00 655020,00 2,00 6,70E-03 236 0,70 0,00 0,00 3 

7 109796,00 654961,00 2,00 6,80E-03 116 0,80 0,00 0,00 4 

4 111482,00 654182,00 2,00 8,15E-03 293 0,80 0,00 0,00 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



481 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



482 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



483 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



484 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



485 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



486 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



487 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



488 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



489 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



490 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



491 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



492 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



493 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



494 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



495 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



496 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



497 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



498 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



499 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



500 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



501 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



502 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



503 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



504 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



505 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



506 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



507 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



508 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 



509 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

  



510 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Приложение 21. Выбросы при эксплуатации 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от котельной – ИЗА №001, 002 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой определения 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительно-

стью менее 30 тонн пара в час или менее 20 ГКалл в час (с учетом методического письма НИИ Ат-

мосфера № 335/33-07 от 17 мая 2000 г.)», Москва, 1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от котлоагрегата, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0070372 0,2225154 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0011435 0,0361588 

328 Углерод (Сажа) 0,094635 2,992411 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,016192 0,512 

337 Углерод оксид 0,1422629 4,498432 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000001 0,0000029 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% дву-
окиси кремния 

0,18722 5,92 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные Параметры Коэффициенты 
Одно-

времен-
ность 

Водогрейный котел 
КЧМ-5К. Уголь бу-
рый, марки Б, рядо-
вой, крупностью 0-
300 мм (2БР). Рас-
ход: B' = 2,53 г/с, B = 
80 т/год. Топка с не-
подвижной решет-
кой и ручным забро-
сом топлива. 

Рециркуляции нет. Объем сухих ды-
мовых газов рассчитывается по при-
ближенной формуле. Теплонапря-
жение зеркала горения рассчитыва-
ется.  

Qr= 16,08 МДж/кг; F= 0,0436925 м²; 
Ō'= 1; R6= 40 %; 
tн= 150 °С; R= 350; 
A= 2,5; Аун= 0,5; 
Sr'= 0,2 %; Sr= 0,2 %; 
q3= 2 %; q4= 8 %; 
K= 0,375  ; α"т= 1,4; 
αт= 1,4; Ar'= 7,4 %; 
Ar= 7,4 %; q4ун= 4 %; 

+ 



511 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Данные Параметры Коэффициенты 
Одно-

времен-
ность 

Водогрейный котел 
КЧМ-5-К Уголь бу-
рый, марки Б, рядо-
вой, крупностью 0-
300 мм (2БР). Рас-
ход: B' = 2,53 г/с, B = 
80 т/год. Топка с не-
подвижной решет-
кой и ручным забро-
сом топлива. 

Рециркуляции нет. Объем сухих ды-
мовых газов рассчитывается по при-
ближенной формуле. Теплонапря-
жение зеркала горения рассчитыва-
ется.  

Qr= 16,08 МДж/кг; F= 0,0436925 м²; 
Ō'= 1; R6= 40 %; 
tн= 150 °С; R= 350; 
A= 2,5; Аун= 0,5; 
Sr'= 0,2 %; Sr= 0,2 %; 
q3= 2 %; q4= 8 %; 
K= 0,375  ; α"т= 1,4; 
αт= 1,4; Ar'= 7,4 %; 
Ar= 7,4 %; q4ун= 4 %; 

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

 Твердое топливо. 

 Оксиды азота. 

 Для котлов, оборудованных топками с неподвижной, цепной решеткой, с пневмомехани-

ческим забрасывателем и для шахтных топок с наклонной решеткой суммарное количество ок-

сидов азота NOx в пересчете на NO2(в г/с, т/год), выбрасываемых в атмосферу с дымовыми га-

зами, рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MNOx = Bp ∙ Qr
i ∙ KТ

NO2 ∙ ßr ∙ kП  (1.1.1) 

где Bp - расчетный расход топлива,  г/с (т/год); 

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/кг; 

KТ
NO2 - удельный выброс оксидов азота при слоевом сжигании твердого топлива,  г/МДж; 

ßr - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов, подавае-

мых в смеси с дутьевым воздухом под колосниковую решетку, на образование оксидов азота; 

kП - коэффициент пересчета, kП = 10-3. 

 Bp определяется по формуле (1.1.2): 

 Bp = B ∙ (1 - q4 / 100) (1.1.2) 

где B - фактический расход топлива на котел,  г/с (т/год); 

q4 - потери тепла от механической неполноты сгорания,  %. 

 Величина KT
NO2 определяется по формуле (1.1.3): 

 KТ
NO2 = 11 ∙ 10-3αТ ∙ (1 + 5,46 ∙ (100 - R6) / 100) ∙ 4√(Qr

i ∙ qR) (1.1.3) 

где αТ - коэффициент избытка воздуха в топке; 



512 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

R6 - характеристика гранулометрического состава угля - остаток на сите с размером ячеек 6 мм,  

%; 

qR - тепловое напряжение зеркала горения,  МВт/м². 

 Величина qR определяется по формуле (1.1.4): 

 qR = QТ / F (1.1.4) 

где F - зеркало горения,  м². 

 Коэффициент ßr определяется по формуле (1.1.5): 

 ßr = 1 - 0,075 ∙ √r (1.1.5) 

где r - степень рециркуляции дымовых газов,  %. 

 В связи с установленными раздельными ПДК для оксида и диоксида азота и с учетом 

трансформации оксида азота в атмосферном воздухе суммарные выбросы оксидов азота разде-

ляются на составляющие по формулам (1.1.6 - 1.1.7): 

 MNO2 = 0,8 ∙ MNOx (1.1.6) 

 MNO = 0,13 ∙ MNOx (1.1.7) 

 Оксиды серы. 

 Суммарное количество оксидов серы MSO2, выбрасываемых в атмосферу с дымовыми га-

зами ( г/с, т/год), вычисляются по формуле (1.1.8): 

 MSO2 = 0,02 ∙ B ∙ Sr ∙ (1 - η’SO2) (1.1.8) 

где B - расход натурального топлива за рассматриваемый период,  г/с (т/год); 

Sr - содержание серы в топливе на рабочую массу,  %; 

η’SO2 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле. 

 Оксиды углерода. 

 При отсутствии данных инструментальных замеров оценка суммарного количества вы-

бросов оксида углерода, г/с (т/год), может быть выполнена по соотношению (1.1.9): 

 MCO = 10-3 ∙ B ∙ CCO ∙ (1 - q4 / 100) (1.1.9) 

где B - расход топлива,  г/с (т/год); 

CCO - выход оксида углерода при сжигании топлива,  г/кг; 

q4 - потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива,  %. 

 Параметр CCO определяется по формуле (1.1.10): 



513 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 CCO = q3 ∙ R ∙ Qr
i (1.1.10) 

где q3 - потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива,  %; 

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/кг; 

R - коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 

топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода. 

 Твердые частицы. 

 Суммарное количество твердых частиц (летучей золы и несгоревшего топлива) Mтв, по-

ступающих в атмосферу с дымовыми газами котлов ( г/с, т/год), вычисляют по формуле (1.1.11): 

 MТВ = 0,01 ∙ B ∙ (aун ∙ Ar + q4 ∙ Qr
i / 32,68) (1.1.11) 

где B - расход натурального топлива,  г/с (т/год); 

Ar - зольность топлива на рабочую массу,  %; 

aун - доля золы, уносимой газами из котла (доля золы топлива в уносе); 

q4 - потери тепла от механической неполноты сгорания топлива,  %; 

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/кг. 

 Количество летучей золы Mз в г/с (т/год), входящее в суммарное количество твердых 

частиц, уносимых в атмосферу, вычисляют по формуле (1.1.12): 

 MЗ = 0,01 ∙ B ∙ aун ∙ Ar (1.1.12) 

где B - расход натурального топлива,  г/с (т/год); 

Ar - зольность топлива на рабочую массу,  %; 

aун - доля золы, уносимой газами из котла (доля золы топлива в уносе). 

 Количество коксовых остатков при сжигании твердого топлива Mк в г/с (т/год), образую-

щихся в топке в результате механического недожога топлива и выбрасываемых в атмосферу, 

определяют по формуле (1.1.13): 

 MК = MТВ - MЗ (1.1.13) 

 Бенз(а)пирен. 

 Суммарное количество Mj загрязняющего вещества j, поступающего в атмосферу с дымо-

выми газами (г/с, т/год), определяется по формуле (1.1.14): 

 Мj = cj ∙ Vсг ∙ Bр ∙ kП (1.1.14) 

где cj - массовая концентрация загрязняющего вещества j в сухих дымовых газах при стандарт-

ном коэффициенте избытка воздуха α0 = 1,4 и нормальных условиях, мг/нм³; 



514 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Vсг - объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании 1 кг топлива, при α0 = 1,4 

нм³/кг топлива; 

Bр - расчетный расход топлива; при определении выбросов в  г/с Bр берется в  т/ч; при опреде-

лении выбросов в  т/г Bр берется в  т/год; 

kП - коэффициент пересчета; при определении выбросов в  г/с, kП = 0,278 ∙ 10-3, при определении 

выбросов в т/г, kП = 10-6. 

 Концентрацию бенз(а)пирена в сухих дымовых газах котлов малой мощности при слое-

вом сжигании твердых топлив сбп ( мг/нм³), приведенную к избытку воздуха в газах α = 1,4, рас-

считывают по формуле (1.1.15): 

 сбп = 10-3 ∙ (A ∙ Qr
i / e2,5 ∙ α’’т + R / tн) ∙ KД (1.1.15) 

где A - коэффициент, характеризующий тип колосниковой решетки и вид топлива; 

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/кг; 

R - коэффициент, характеризующий температурный уровень экранов; 

tн - температура насыщения,  °C; 

KД - коэффициент, учитывающий нагрузку котла. 

 Коэффициент KД определяется по формуле (1.1.16): 

 KД = (DН / DФ)1,2 (1.1.16) 

где DН - номинальная нагрузка котла,  кг/с; 

DФ - фактическая нагрузка котла,  кг/с. 

 Относительная нагрузка котла является отношением фактической его нагрузки к номи-

нальной нагрузке и определяется по формуле (1.1.17): 

 Ō' = DФ / DН (1.1.17) 

 Объем сухих дымовых газов может быть рассчитан по приближенной формуле (1.1.18): 

 VСГ = K ∙ Qr
i (1.1.18) 

где K - коэффициент, учитывающий характер топлива. 

Qr
i - низшая теплота сгорания топлива,  МДж/кг (МДж/нм³). 

 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

Водогрейный котел КЧМ-5К 

B'p = 2,53 ∙ (1 - 8 / 100) = 2,3276 г/с; 



515 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Bp = 80 ∙ (1 - 8 / 100) = 73,6 т/год; 

q'R = (2,3276 ∙ 10-3 ∙ 16,08) / 0,0436925 = 0,814 МВт/м²; 

qR = (73,6 / (8784 ∙ 3600) ∙ 103 ∙ 16,08) / 0,0436925 = 0,813952 МВт/м²; 

K'тNOx = 11 ∙ 10-3 ∙ 1,4 ∙ (1 + 5,46 ∙ (100 - 40) / 100) ∙ ⁴√(16,08 ∙ 0,813952) = 0,1236628 г/МДж; 

Kт
NOx = 11 ∙ 10-3 ∙ 1,4 ∙ (1 + 5,46 ∙ (100 - 40) / 100) ∙ ⁴√(16,08∙ 0,814) = 0,1236646 г/МДж; 

ßr = 1; 

K'д = (1 / 1)1,2 = 1; 

Kд = (1 / 0,999942)1,2 = 1,00007; 

Kр = 0 ∙ 0 + 1 = 1; 

Kст = 0 / 14,22 + 1 = 1; 

CCO = 2 ∙ 1 ∙ 16,08= 32,16 г/кг; 

C'БП = 10-3 ∙ (2,5 ∙ 16,08/ e2,5 ∙ 1,4 + 350 / 150) ∙ 1 = 0,0034869 мг/нм³; 

CБП = 10-3 ∙ (2,5 ∙ 16,08/ e2,5 ∙ 1,4 + 350 / 150) ∙ 1,00007 = 0,0034871 мг/нм³; 

VСГ = 0,375 ∙ 15,28 = 5,73 нм³/кг. 

M'NOx
301 = 2,3276 ∙ 1 ∙ 16,08∙ 0,1236646 ∙ 1 ∙ 0,001 ∙ 0,8 = 0,0035186 г/с; 

MNOx
301 = 73,6 ∙ 16,08 ∙ 0,1236628 ∙ 1 ∙ 0,001 ∙ 0,8 = 0,1112577 т/год. 

M'NOx
304 = 2,3276 ∙ 1 ∙ 16,08 ∙ 0,1236646 ∙ 1 ∙ 0,001 ∙ 0,13 = 0,0005718 г/с; 

MNOx
304 = 73,6 ∙ 16,08∙ 0,1236628 ∙ 1 ∙ 0,001 ∙ 0,13 = 0,0180794 т/год. 

M'KO
328 = 0,01 ∙ 2,53 ∙ (4 ∙ 16,08 / 32,68) = 0,0473175 г/с; 

MKO
328 = 0,01 ∙ 80 ∙ (4 ∙ 16,08/ 32,68) = 1,496206 т/год. 

M'SO2
330 = 0,02 ∙ 2,53 ∙ 0,2 ∙ (1 - 0,2) = 0,008096 г/с; 

MSO2
330 = 0,02 ∙ 80 ∙ 0,2 ∙ (1 - 0,2) = 0,256 т/год. 

M'CO
337 = 10-3 ∙ 2,53 ∙ 32,16 ∙ (1 - 8 / 100) = 0,0711315 г/с; 

MCO
337 = 10-3 ∙ 80 ∙ 32,16 ∙ (1 - 8 / 100) = 2,249216 т/год. 

M'БП
703 = (0,0034869 ∙ 1,4 / 1,4) ∙ 5,73 ∙ (2,3276 ∙ 3600 ∙ 10-6) ∙ 0,000278 = 4,6542∙10-8 г/с; 

MБП
703 = (0,0034871 ∙ 1,4 / 1,4) ∙ 5,73 ∙ 73,6 ∙ 0,000001 = 0,0000015 т/год. 

M'T2908 = 0,01 ∙ 2,53 ∙ 0,5 ∙ 7,4 = 0,09361 г/с; 

MT
2908 = 0,01 ∙ 80 ∙ 0,5 ∙ 7,4 = 2,96 т/год. 

Водогрейный котел КЧМ-5-К 

B'p = 2,53 ∙ (1 - 8 / 100) = 2,3276 г/с; 

Bp = 80 ∙ (1 - 8 / 100) = 73,6 т/год; 

q'R = (2,3276 ∙ 10-3 ∙ 16,08) / 0,0436925 = 0,814 МВт/м²; 

qR = (73,6 / (8784 ∙ 3600) ∙ 103 ∙ 16,08) / 0,0436925 = 0,813952 МВт/м²; 

K'тNOx = 11 ∙ 10-3 ∙ 1,4 ∙ (1 + 5,46 ∙ (100 - 40) / 100) ∙ ⁴√(16,08 ∙ 0,813952) = 0,1236628 г/МДж; 

Kт
NOx = 11 ∙ 10-3 ∙ 1,4 ∙ (1 + 5,46 ∙ (100 - 40) / 100) ∙ ⁴√(16,08 ∙ 0,814) = 0,1236646 г/МДж; 



516 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

ßr = 1; 

K'д = (1 / 1)1,2 = 1; 

Kд = (1 / 0,999942)1,2 = 1,00007; 

Kр = 0 ∙ 0 + 1 = 1; 

Kст = 0 / 14,22 + 1 = 1; 

CCO = 2 ∙ 1 ∙ 16,08= 32,16 г/кг; 

C'БП = 10-3 ∙ (2,5 ∙ 16,08/ e2,5 ∙ 1,4 + 350 / 150) ∙ 1 = 0,0034869 мг/нм³; 

CБП = 10-3 ∙ (2,5 ∙ 16,08/ e2,5 ∙ 1,4 + 350 / 150) ∙ 1,00007 = 0,0034871 мг/нм³; 

VСГ = 0,375 ∙ 15,28 = 5,73 нм³/кг. 

M'NOx
301 = 2,3276 ∙ 1 ∙ 16,08∙ 0,1236646 ∙ 1 ∙ 0,001 ∙ 0,8 = 0,0035186 г/с; 

MNOx
301 = 73,6 ∙ 16,08∙ 0,1236628 ∙ 1 ∙ 0,001 ∙ 0,8 = 0,1112577 т/год. 

M'NOx
304 = 2,3276 ∙ 1 ∙ 16,08∙ 0,1236646 ∙ 1 ∙ 0,001 ∙ 0,13 = 0,0005718 г/с; 

MNOx
304 = 73,6 ∙ 16,08∙ 0,1236628 ∙ 1 ∙ 0,001 ∙ 0,13 = 0,0180794 т/год. 

M'KO
328 = 0,01 ∙ 2,53 ∙ (4 ∙ 16,08/ 32,68) = 0,0473175 г/с; 

MKO
328 = 0,01 ∙ 80 ∙ (4 ∙ 16,08/ 32,68) = 1,496206 т/год. 

M'SO2
330 = 0,02 ∙ 2,53 ∙ 0,2 ∙ (1 - 0,2) = 0,008096 г/с; 

MSO2
330 = 0,02 ∙ 80 ∙ 0,2 ∙ (1 - 0,2) = 0,256 т/год. 

M'CO
337 = 10-3 ∙ 2,53 ∙ 32,16 ∙ (1 - 8 / 100) = 0,0711315 г/с; 

MCO
337 = 10-3 ∙ 80 ∙ 32,16 ∙ (1 - 8 / 100) = 2,249216 т/год. 

M'БП
703 = (0,0034869 ∙ 1,4 / 1,4) ∙ 5,73 ∙ (2,3276 ∙ 3600 ∙ 10-6) ∙ 0,000278 = 4,6542∙10-8 г/с; 

MБП
703 = (0,0034871 ∙ 1,4 / 1,4) ∙ 5,73 ∙ 73,6 ∙ 0,000001 = 0,0000015 т/год. 

M'T2908 = 0,01 ∙ 2,53 ∙ 0,5 ∙ 7,4 = 0,09361 г/с; 

MT
2908 = 0,01 ∙ 80 ∙ 0,5 ∙ 7,4 = 2,96 т/год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



517 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Инсинератор ИН-50 – ИЗА 003 

 
В соответствии с Руководством по эксплуатации «Установки для термического уни-

чтожения (обезвреживания) отходов инсинератора ИН-50» в атмосферный воздух выде-

ляются: 

Объем газовоздушной 
смеси (дымовых газов) 

40000 м3/сут ИН 50 – 1 шт. 

Загрязняющие вещества после пыле- га-
зоочистки на срезе дымовой трубы 

Код Наименование мг/м3 мг/сут г/сут г/с г/год т/год 

 Оксиды азота:* 30,0 1200000 1200 0,013888889 438000 0,438 

0301 Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид)    

0,011111111  0,3504 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид)    

0,001805556  0,05694 

0330 Сера диоксид-Ан-
гидрид сернистый 

10,0 400000 400 0,00462963 146000 0,146 

0337 Углерод оксид 50,0 2000000 2000 0,023148148 730000 0,73 

0316 Гидрохлорид во-
дорода (соляная 
кислота) 

8,0 320000 320 0,003703704 116800 0,1168 

0342 Фториды газооб-
разные 

4,0 160000 160 0,001851852 58400 0,0584 

2902 Взвешенные ве-
щества 

30,0 1200000 1200 0,013888889 438000 0,438 

3620 Диоксины 1E-7 0,004 4E-
06 

0,5Е-10 1,46E-
03 

1,46Е-9 

 
*Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 
 

Копия заключения государственной экологической экспертизы технической 

документации «Установка для термического уничтожения (обезвреживания) отхо-

дов инсинераторы ИН-50» 

 

  



518 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 

 



519 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



520 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 



521 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 

 

 

 

 

 

  



522 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

ИЗА №0004 Патрубок резервуара для концентрата фильтрата 

 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.6 от 02.08.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

 
Объект: Автоспецбаза 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №1 Локальные очистные сооружения 

Источник выделения: №1 Резервуар с концентратом фильтрата 

Тип источника: Уплотнитель сброженного осадка 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000010 0,00003675 
0303 Аммиак 0,0000130 0,00045599 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000048 0,00016703 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000054 0,00018874 
0410 Метан 0,0002190 0,00768330 
0416 Смесь предельных углеводородов C6-С10 0,0001809 0,00634707 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000048 0,00016703 
1325 Формальдегид 0,0000026 0,00009020 
1716 Одорант СПМ 0,0000002 0,00000752 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93 (1 [1]) 

При u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация 

Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной по-

верхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности 

при скорости ветра, отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 



523 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 

Город: Мурманск 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): 3 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 3,9 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 24,4 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 0,5 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 10 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 12 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 10 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=2°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=7°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 23,12 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 23,12 м2 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0000010 0,0000110, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00003675 0,0003868, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,022 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,022 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,022 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитыва-

ется для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 



524 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,000011210 
3,5 0,52 1,004165245 0,000012914 

8 0,09 1,001650198 0,000029443 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000110 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000387 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды 

(uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооруже-

нием (uo): 0,5 м/с 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0000130 0,0001368, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00045599 0,0047999, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,273 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,273 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,273 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитыва-

ется для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,000139101 
3,5 0,52 1,004165245 0,000160246 

8 0,09 1,001650198 0,000365359 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001368 г/с 



525 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004800 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды 

(uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооруже-

нием (uo): 0,5 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0000048 0,0000501, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00016703 0,0017582, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,1 мг/м3 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,1 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,1 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитыва-

ется для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,000050953 
3,5 0,52 1,004165245 0,000058698 

8 0,09 1,001650198 0,000133831 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000501 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001758 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 



526 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды 

(uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооруже-

нием (uo): 0,5 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0000054 0,0000566, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00018874 0,0019868, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,113 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,113 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,113 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитыва-

ется для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,000057577 
3,5 0,52 1,004165245 0,000066329 

8 0,09 1,001650198 0,000151229 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000566 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001987 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды 

(uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с 



527 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

сооружением (uo): 0,5 м/с 

[410] Метан 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0002190 0,0023048, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00768330 0,0808768, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 4,6 мг/м3 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 4,6 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 4,6 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитыва-

ется для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,002343835 
3,5 0,52 1,004165245 0,002700115 

8 0,09 1,001650198 0,006156234 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0023048 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,080877 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды 

(uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооруже-

нием (uo): 0,5 м/с 

[416] Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

 

 



528 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0001809 0,0019040, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00634707 0,0668113, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 3,8 мг/м3 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 3,8 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 3,8 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитыва-

ется для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,001936211 
3,5 0,52 1,004165245 0,002230530 

8 0,09 1,001650198 0,005085584 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0019040 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,066811 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды 

(uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооруже-

нием (uo): 0,5 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

 

 

 

 



529 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0000048 0,0000501, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00016703 0,0017582, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,1 мг/м3 

при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,1 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,1 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитыва-

ется для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,000050953 
3,5 0,52 1,004165245 0,000058698 

8 0,09 1,001650198 0,000133831 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000501 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001758 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды 

(uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооруже-

нием (uo): 0,5 м/с 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 
Максимальный 0,0000026 0,0000271, г/с 0,09500000 1,00000000 



530 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

выброс 
Валовый 

выброс 
0,00009020 0,0009494, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,054 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,054 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,054 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитыва-

ется для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,000027515 
3,5 0,52 1,004165245 0,000031697 

8 0,09 1,001650198 0,000072269 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000271 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000949 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды 

(uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооруже-

нием (uo): 0,5 м/с 

[1716] Одорант СПМ 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 
Выброс веще-

ства, без учёта 

внешних фак-

торов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые ограж-

дения (a4) 
Максимальный 

выброс 
0,0000002 0,0000023, г/с 0,09500000 1,00000000 

Валовый 

выброс 
0,00000752 0,0000791, т/год 0,09500000 1,00000000 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0045 

мг/м3 при скорости ветра 0,5 м/с 
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0045 мг/м3 



531 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

Скорость ветра, повторяемость превы-

шения которой составляет 5%, м/с 
Концентрация вещества, 

мг/куб. м 
0,5 0,0045 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитыва-

ется для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 
Повторяемость градации 

(P), доли единиц 
Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,26 1,016943250 0,000002293 
3,5 0,52 1,004165245 0,000002641 

8 0,09 1,001650198 0,000006022 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000023 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000079 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=1,0000 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды 

(uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооруже-

нием (uo): 0,5 м/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Пе-

тербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 
 

 

 

  



532 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

ИЗА №0005- Работа ДГУ 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются 

сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности 

(если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а 

для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе 

топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета 

выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2133333 0,384 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0346667 0,0624 

328 Углерод (Сажа) 0,0138889 0,024 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0333333 0,06 

337 Углерод оксид 0,1722222 0,312 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000003 0,0000007 

1325 Формальдегид 0,0033333 0,006 

2732 Керосин 0,0805556 0,144 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топлива, 

т/год 

Удель-

ный рас-

ход, 

г/кВт∙ч 

Одно-

вре-

мен-

ность 

ДГУ. Группа Б. Средней мощности, средней быстроходности и быстроход-

ные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). До ремонта. 

100 12 120 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) ∙ eMi ∙ PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 



533 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) ∙ qЭi ∙ GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, 

г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 ∙ 10-6 ∙ bЭ ∙ PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы дви-

гателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационар-

ной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 

450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

ДГУ 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) ∙ 7,68 ∙ 100 = 0,2133333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 32 ∙ 12 = 0,384 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) ∙ 1,248 ∙ 100 = 0,0346667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 5,2 ∙ 12 = 0,0624 т/год. 



534 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) ∙ 0,5 ∙ 100 = 0,0138889 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 2 ∙ 12 = 0,024 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) ∙ 1,2 ∙ 100 = 0,0333333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 5 ∙ 12 = 0,06 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) ∙ 6,2 ∙ 100 = 0,1722222 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 26 ∙ 12 = 0,312 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) ∙ 0,000012 ∙ 100 = 0,0000003 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 0,000055 ∙ 12 = 0,0000007 т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) ∙ 0,12 ∙ 100 = 0,0033333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 0,5 ∙ 12 = 0,006 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) ∙ 2,9 ∙ 100 = 0,0805556 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) ∙ 12 ∙ 12 = 0,144 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 ∙ 10-6 ∙ 120 ∙ 100 = 0,10464 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,10464 / 0,359066 = 0,2914 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,10464 / 0,3780444 = 0,2768 м³/с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗА №6001 - автотранспорт на площадке полигона (доставка отходов, грунта, 

ЗШО, хвостов) 

Валовые и максимальные выбросы участка №6001, цех №0, площадка №0, вариант 



535 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

№1 

Работа автотранспорта,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

предприятие №393, АСБ,  

Красноярск, 2019 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ГеоТехПроект" 

Регистрационный номер: 01-01-5355 
 

Красноярск, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная темпе-

ратура, °С 

-18.2 -16.8 -7.8 2.6 9.4 16.6 19.1 15.7 9.4 1.5 -8.8 -16.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-18.2 -16.8 -7.8 2.6 9.4 16.6 19.1 15.7 9.4 1.5 -8.8 -16.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной темпера-

тур совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, 

Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомоби-

лей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 



536 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км):                 0.800 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка авто-

мобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа-

тор 

Мусоро-

возы 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Мульти-

лифт 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

 

 

Мусоровозы : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 297.00 20 

Февраль 297.00 20 

Март 297.00 20 

Апрель 297.00 20 

Май 297.00 20 

Июнь 297.00 20 

Июль 297.00 20 

Август 297.00 20 

Сентябрь 297.00 20 

Октябрь 297.00 20 

Ноябрь 297.00 20 

Декабрь 297.00 20 

 

Мультилифт : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 4.00 2 

Февраль 4.00 2 

Март 4.00 2 

Апрель 4.00 2 

Май 4.00 2 

Июнь 4.00 2 

Июль 4.00 2 

Август 4.00 2 

Сентябрь 4.00 2 

Октябрь 4.00 2 

Ноябрь 4.00 2 

Декабрь 4.00 2 

 
 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 



537 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0175556 0.213192 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0140444 0.170554 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0022822 0.027715 

0328 Углерод (Сажа) 0.0017778 0.018475 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0029200 0.030932 

0337 Углерод оксид 0.0316889 0.344366 

0401 Углеводороды** 0.0054667 0.060739 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0054667 0.060739 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответ-

ствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов тех-

ники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровозы 0.127235 

 Мультилифт 0.002520 

 ВСЕГО: 0.129755 

Переходный Мусоровозы 0.055684 

 Мультилифт 0.001125 

 ВСЕГО: 0.056809 

Холодный Мусоровозы 0.154678 

 Мультилифт 0.003125 

 ВСЕГО: 0.157802 

Всего за год  0.344366 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0316889 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в 

сутки; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.800 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в тече-

ние 1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью движения. 

 



538 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоро-

возы (д) 

6.200 1.0 да 0.0275556 

Мульти-

лифт (д) 

9.300 1.0 да 0.0041333 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровозы 0.022453 

 Мультилифт 0.000370 

 ВСЕГО: 0.022823 

Переходный Мусоровозы 0.009879 

 Мультилифт 0.000157 

 ВСЕГО: 0.010037 

Холодный Мусоровозы 0.027443 

 Мультилифт 0.000437 

 ВСЕГО: 0.027880 

Всего за год  0.060739 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0054667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоро-

возы (д) 

1.100 1.0 да 0.0048889 

Мульти-

лифт (д) 

1.300 1.0 да 0.0005778 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровозы 0.087318 

 Мультилифт 0.001512 

 ВСЕГО: 0.088830 

Переходный Мусоровозы 0.034927 

 Мультилифт 0.000605 

 ВСЕГО: 0.035532 

Холодный Мусоровозы 0.087318 

 Мультилифт 0.001512 

 ВСЕГО: 0.088830 

Всего за год  0.213192 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0175556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 



539 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Мусоро-

возы (д) 

3.500 1.0 да 0.0155556 

Мульти-

лифт (д) 

4.500 1.0 да 0.0020000 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровозы 0.006237 

 Мультилифт 0.000134 

 ВСЕГО: 0.006371 

Переходный Мусоровозы 0.003143 

 Мультилифт 0.000060 

 ВСЕГО: 0.003204 

Холодный Мусоровозы 0.008732 

 Мультилифт 0.000168 

 ВСЕГО: 0.008900 

Всего за год  0.018475 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0017778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоро-

возы (д) 

0.350 1.0 да 0.0015556 

Мульти-

лифт (д) 

0.500 1.0 да 0.0002222 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровозы 0.011227 

 Мультилифт 0.000262 

 ВСЕГО: 0.011489 

Переходный Мусоровозы 0.005030 

 Мультилифт 0.000117 

 ВСЕГО: 0.005147 

Холодный Мусоровозы 0.013971 

 Мультилифт 0.000326 

 ВСЕГО: 0.014297 

Всего за год  0.030932 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0029200 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Мусоро-

возы (д) 

0.560 1.0 да 0.0024889 



540 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Мульти-

лифт (д) 

0.970 1.0 да 0.0004311 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровозы 0.069854 

 Мультилифт 0.001210 

 ВСЕГО: 0.071064 

Переходный Мусоровозы 0.027942 

 Мультилифт 0.000484 

 ВСЕГО: 0.028426 

Холодный Мусоровозы 0.069854 

 Мультилифт 0.001210 

 ВСЕГО: 0.071064 

Всего за год  0.170554 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0140444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровозы 0.011351 

 Мультилифт 0.000197 

 ВСЕГО: 0.011548 

Переходный Мусоровозы 0.004541 

 Мультилифт 0.000079 

 ВСЕГО: 0.004619 

Холодный Мусоровозы 0.011351 

 Мультилифт 0.000197 

 ВСЕГО: 0.011548 

Всего за год  0.027715 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0022822 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровозы 0.022453 



541 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 Мультилифт 0.000370 

 ВСЕГО: 0.022823 

Переходный Мусоровозы 0.009879 

 Мультилифт 0.000157 

 ВСЕГО: 0.010037 

Холодный Мусоровозы 0.027443 

 Мультилифт 0.000437 

 ВСЕГО: 0.027880 

Всего за год  0.060739 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0054667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Мусоро-

возы (д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0048889 

Мульти-

лифт (д) 

1.300 1.0 100.0 да 0.0005778 

 

 

 

 

  



542 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

ИЗА №6002 – техника на площадке полигона. 

Валовые и максимальные выбросы участка №6002, цех №0, площадка №0, вариант №1 

Работа техники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

предприятие №393, АСБ,  

Красноярск, 2019 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ГеоТехПроект" 

Регистрационный номер: 01-01-5355 
 

Красноярск, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная темпе-

ратура, °С 

-18.2 -16.8 -7.8 2.6 9.4 16.6 19.1 15.7 9.4 1.5 -8.8 -16.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-18.2 -16.8 -7.8 2.6 9.4 16.6 19.1 15.7 9.4 1.5 -8.8 -16.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной темпера-

тур совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, 

Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомоби-

лей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 



543 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.100 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.800 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.100 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.800 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Бульдозер Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Экскаватор Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Каток Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

 

 

Бульдозер : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 5.00 4 

Февраль 5.00 4 

Март 5.00 4 

Апрель 5.00 4 

Май 5.00 4 

Июнь 5.00 4 

Июль 5.00 4 

Август 5.00 4 

Сентябрь 5.00 4 

Октябрь 5.00 4 

Ноябрь 5.00 4 

Декабрь 5.00 4 

 

Экскаватор : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Каток : количество по месяцам 

 



544 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0764983 0.083131 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0611987 0.066505 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0099448 0.010807 

0328 Углерод (Сажа) 0.0290461 0.018380 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0109456 0.009061 

0337 Углерод оксид 0.3406661 0.174021 

0401 Углеводороды** 0.0582206 0.033766 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0582206 0.033766 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответство-

вать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, 

либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.020051 

 Экскаватор 0.001739 

 Каток 0.001739 

 ВСЕГО: 0.023530 

Переходный Бульдозер 0.015692 

 Экскаватор 0.001611 

 Каток 0.001611 

 ВСЕГО: 0.018914 



545 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Холодный Бульдозер 0.107016 

 Экскаватор 0.012281 

 Каток 0.012281 

 ВСЕГО: 0.131577 

Всего за год  0.174021 
 

Максимальный выброс составляет: 0.3406661 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Dфк=Dp·Nк- суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 

Nк- количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 

Dp- количество рабочих дней в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/мин.); 

Tдв1=60·L1/Vдв=5.400 мин. - среднее время движения при выезде со сто-

янки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=5.400 мин. - среднее время движения при въезде на сто-

янку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.450 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.450 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

Vдв- средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение 1 

часа, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 7.800 28.0 2.550 5 3.910 да 0.2623111 

Экскаватор 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 10 2.400 да 0.0391775 

Каток 0.000 4.0 4.800 28.0 1.570 10 2.400 да 0.0391775 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.005055 

 Экскаватор 0.000370 

 Каток 0.000370 

 ВСЕГО: 0.005794 

Переходный Бульдозер 0.003381 



546 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 Экскаватор 0.000306 

 Каток 0.000306 

 ВСЕГО: 0.003993 

Холодный Бульдозер 0.019736 

 Экскаватор 0.002121 

 Каток 0.002121 

 ВСЕГО: 0.023978 

Всего за год  0.033766 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0582206 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 1.270 28.0 0.850 5 0.490 да 0.0451556 

Экскаватор 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 10 0.300 да 0.0065325 

Каток 0.000 4.0 0.780 28.0 0.510 10 0.300 да 0.0065325 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.024375 

 Экскаватор 0.001602 

 Каток 0.001602 

 ВСЕГО: 0.027579 

Переходный Бульдозер 0.010896 

 Экскаватор 0.000782 

 Каток 0.000782 

 ВСЕГО: 0.012460 

Холодный Бульдозер 0.036823 

 Экскаватор 0.003134 

 Каток 0.003134 

 ВСЕГО: 0.043092 

Всего за год  0.083131 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0764983 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 5 0.780 да 0.0613267 

Экскаватор 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 10 0.480 да 0.0075858 

Каток 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 10 0.480 да 0.0075858 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.002762 

 Экскаватор 0.000178 

 Каток 0.000178 



547 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 ВСЕГО: 0.003118 

Переходный Бульдозер 0.002090 

 Экскаватор 0.000170 

 Каток 0.000170 

 ВСЕГО: 0.002431 

Холодный Бульдозер 0.010708 

 Экскаватор 0.001062 

 Каток 0.001062 

 ВСЕГО: 0.012831 

Всего за год  0.018380 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0290461 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 0.600 28.0 0.670 5 0.100 да 0.0227978 

Экскаватор 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 10 0.060 да 0.0031242 

Каток 0.000 4.0 0.360 28.0 0.410 10 0.060 да 0.0031242 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.002094 

 Экскаватор 0.000148 

 Каток 0.000148 

 ВСЕГО: 0.002391 

Переходный Бульдозер 0.001070 

 Экскаватор 0.000082 

 Каток 0.000082 

 ВСЕГО: 0.001234 

Холодный Бульдозер 0.004591 

 Экскаватор 0.000423 

 Каток 0.000423 

 ВСЕГО: 0.005436 

Всего за год  0.009061 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0109456 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 5 0.160 да 0.0086800 

Экскаватор 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 10 0.097 да 0.0011328 

Каток 0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 10 0.097 да 0.0011328 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

 

 



548 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.019500 

 Экскаватор 0.001282 

 Каток 0.001282 

 ВСЕГО: 0.022063 

Переходный Бульдозер 0.008717 

 Экскаватор 0.000626 

 Каток 0.000626 

 ВСЕГО: 0.009968 

Холодный Бульдозер 0.029459 

 Экскаватор 0.002507 

 Каток 0.002507 

 ВСЕГО: 0.034474 

Всего за год  0.066505 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0611987 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.003169 

 Экскаватор 0.000208 

 Каток 0.000208 

 ВСЕГО: 0.003585 

Переходный Бульдозер 0.001417 

 Экскаватор 0.000102 

 Каток 0.000102 

 ВСЕГО: 0.001620 

Холодный Бульдозер 0.004787 

 Экскаватор 0.000407 

 Каток 0.000407 

 ВСЕГО: 0.005602 

Всего за год  0.010807 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0099448 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер 0.005055 

 Экскаватор 0.000370 

 Каток 0.000370 

 ВСЕГО: 0.005794 

Переходный Бульдозер 0.003381 



549 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 Экскаватор 0.000306 

 Каток 0.000306 

 ВСЕГО: 0.003993 

Холодный Бульдозер 0.019736 

 Экскаватор 0.002121 

 Каток 0.002121 

 ВСЕГО: 0.023978 

Всего за год  0.033766 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0582206 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 4.0 0.0 1.270 28.0 0.850 5 0.490 100.0 да 0.0451556 

Экскаватор 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 10 0.300 100.0 да 0.0065325 

Каток 0.000 4.0 0.0 0.780 28.0 0.510 10 0.300 100.0 да 0.0065325 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



550 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

ИЗА №6003 – работа погрузчиков. 

Валовые и максимальные выбросы участка №6003, цех №0, площадка №0, вариант №1 

Работа погрузчиков,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

предприятие №393, АСБ,  

Красноярск, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ГеоТехПроект" 

Регистрационный номер: 01-01-5355 
 

Красноярск, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная темпе-

ратура, °С 

-18.2 -16.8 -7.8 2.6 9.4 16.6 19.1 15.7 9.4 1.5 -8.8 -16.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-18.2 -16.8 -7.8 2.6 9.4 16.6 19.1 15.7 9.4 1.5 -8.8 -16.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной темпера-

тур совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, 

Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомоби-

лей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 



551 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.100 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка авто-

мобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экокон-

троль 

Нейтрали-

затор 

Погрузчики Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет нет 

 

 

Погрузчики : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 3.00 2 300 12 13 5 

Февраль 3.00 2 300 12 13 5 

Март 3.00 2 300 12 13 5 

Апрель 3.00 2 300 12 13 5 

Май 3.00 2 300 12 13 5 

Июнь 3.00 2 300 12 13 5 

Июль 3.00 2 300 12 13 5 

Август 3.00 2 300 12 13 5 

Сентябрь 3.00 2 300 12 13 5 

Октябрь 3.00 2 300 12 13 5 

Ноябрь 3.00 2 300 12 13 5 

Декабрь 3.00 2 300 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0166926 0.120162 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0133541 0.096130 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0021700 0.015621 

0328 Углерод (Сажа) 0.0017167 0.010619 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0030224 0.019596 

0337 Углерод оксид 0.0313463 0.225095 

0401 Углеводороды** 0.0056704 0.041572 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0056704 0.041572 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 



552 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответство-

вать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, 

либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчики 0.080239 

 ВСЕГО: 0.080239 

Переходный Погрузчики 0.035500 

 ВСЕГО: 0.035500 

Холодный Погрузчики 0.109356 

 ВСЕГО: 0.109356 

Всего за год  0.225095 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0313463 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)+(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-

6, где 

M1- выброс вещества в день при выезде (г); 

M2- выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологи-

ческого контроля; 

KнтрПр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двига-

теля при установленном нейтрализаторе; 

Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.055 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.100 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 



553 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей тех-

ники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение су-

ток (мин.); 

Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение 30 минут. 

 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчики 

(д) 

3.100 25.0 1.0 1.0 4.300 1.0 1.500 да 0.0313463 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчики 0.015128 

 ВСЕГО: 0.015128 

Переходный Погрузчики 0.006430 

 ВСЕГО: 0.006430 

Холодный Погрузчики 0.020014 

 ВСЕГО: 0.020014 

Всего за год  0.041572 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0056704 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчики 

(д) 

0.600 25.0 1.0 1.0 0.800 1.0 0.250 да 0.0056704 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчики 0.048395 

 ВСЕГО: 0.048395 

Переходный Погрузчики 0.019635 

 ВСЕГО: 0.019635 

Холодный Погрузчики 0.052131 

 ВСЕГО: 0.052131 

Всего за год  0.120162 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0166926 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



554 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Погрузчики 

(д) 

0.700 25.0 1.0 1.0 2.600 1.0 0.500 да 0.0166926 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчики 0.003397 

 ВСЕГО: 0.003397 

Переходный Погрузчики 0.001829 

 ВСЕГО: 0.001829 

Холодный Погрузчики 0.005393 

 ВСЕГО: 0.005393 

Всего за год  0.010619 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0017167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчики 

(д) 

0.080 25.0 1.0 1.0 0.300 1.0 0.020 да 0.0017167 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчики 0.007206 

 ВСЕГО: 0.007206 

Переходный Погрузчики 0.003215 

 ВСЕГО: 0.003215 

Холодный Погрузчики 0.009174 

 ВСЕГО: 0.009174 

Всего за год  0.019596 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0030224 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчики 

(д) 

0.086 25.0 1.0 1.0 0.490 1.0 0.072 да 0.0030224 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчики 0.038716 

 ВСЕГО: 0.038716 

Переходный Погрузчики 0.015708 



555 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 ВСЕГО: 0.015708 

Холодный Погрузчики 0.041705 

 ВСЕГО: 0.041705 

Всего за год  0.096130 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0133541 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчики 0.006291 

 ВСЕГО: 0.006291 

Переходный Погрузчики 0.002553 

 ВСЕГО: 0.002553 

Холодный Погрузчики 0.006777 

 ВСЕГО: 0.006777 

Всего за год  0.015621 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0021700 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчики 0.015128 

 ВСЕГО: 0.015128 

Переходный Погрузчики 0.006430 

 ВСЕГО: 0.006430 

Холодный Погрузчики 0.020014 

 ВСЕГО: 0.020014 

Всего за год  0.041572 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0056704 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Погрузчики 

(д) 

0.600 25.0 1.0 1.0 0.800 1.0 0.250 100.0 да 0.0056704 

 

 

  



556 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

ИЗА №6004 – стоянка для легковых машин. 

Валовые и максимальные выбросы участка №6004, цех №0, площадка №0, вариант №1 

Стоянка для легковых машин,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

предприятие №393, АСБ,  

Красноярск, 2019 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ГеоТехПроект" 

Регистрационный номер: 01-01-5355 
 

Красноярск, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная темпе-

ратура, °С 

-18.2 -16.8 -7.8 2.6 9.4 16.6 19.1 15.7 9.4 1.5 -8.8 -16.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-18.2 -16.8 -7.8 2.6 9.4 16.6 19.1 15.7 9.4 1.5 -8.8 -16.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной темпера-

тур совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, 

Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомоби-

лей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 



557 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка авто-

мобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 

Экокон-

троль 

Нейтра-

лизатор 

Марш-

рутный 

Легковые 

автомобили 

Легковой Зарубежный 2 Инж. 5 нет нет - 

 

Легковые автомобили : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 6.00 2 

Февраль 6.00 2 

Март 6.00 2 

Апрель 6.00 2 

Май 6.00 2 

Июнь 6.00 2 

Июль 6.00 2 

Август 6.00 2 

Сентябрь 6.00 2 

Октябрь 6.00 2 

Ноябрь 6.00 2 

Декабрь 6.00 2 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0001389 0.000633 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0001111 0.000506 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000181 0.000082 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000494 0.000211 

0337 Углерод оксид 0.0090000 0.031991 

0401 Углеводороды** 0.0011278 0.004563 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0011278 0.004563 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответ-

ствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов тех-

ники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

Расшифровка выбросов по веществам: 



558 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые автомобили 0.010773 

 ВСЕГО: 0.010773 

Переходный Легковые автомобили 0.005090 

 ВСЕГО: 0.005090 

Холодный Легковые автомобили 0.016128 

 ВСЕГО: 0.016128 

Всего за год  0.031991 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0090000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 

M1- выброс вещества в день при выезде (г); 

M2- выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологи-

ческого контроля; 

KнтрПр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двига-

теля при установленном нейтрализаторе; 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=1.000 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=1.000 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в тече-

ние 1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 

 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковые 

автомобили 

(б) 

3.400 2.0 1.0 1.0 8.300 1.0 1.100 да 0.0090000 

 

 



559 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые автомобили 0.001487 

 ВСЕГО: 0.001487 

Переходный Легковые автомобили 0.000783 

 ВСЕГО: 0.000783 

Холодный Легковые автомобили 0.002293 

 ВСЕГО: 0.002293 

Всего за год  0.004563 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0011278 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковые 

автомобили 

(б) 

0.210 2.0 1.0 1.0 1.500 1.0 0.110 да 0.0011278 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые автомобили 0.000252 

 ВСЕГО: 0.000252 

Переходный Легковые автомобили 0.000103 

 ВСЕГО: 0.000103 

Холодный Легковые автомобили 0.000277 

 ВСЕГО: 0.000277 

Всего за год  0.000633 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001389 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковые 

автомобили 

(б) 

0.030 2.0 1.0 1.0 0.170 1.0 0.020 да 0.0001389 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые автомобили 0.000077 

 ВСЕГО: 0.000077 

Переходный Легковые автомобили 0.000034 

 ВСЕГО: 0.000034 



560 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Холодный Легковые автомобили 0.000100 

 ВСЕГО: 0.000100 

Всего за год  0.000211 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Легковые 

автомобили 

(б) 

0.010 2.0 1.0 1.0 0.061 1.0 0.008 да 0.0000494 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые автомобили 0.000202 

 ВСЕГО: 0.000202 

Переходный Легковые автомобили 0.000083 

 ВСЕГО: 0.000083 

Холодный Легковые автомобили 0.000222 

 ВСЕГО: 0.000222 

Всего за год  0.000506 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001111 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые автомобили 0.000033 

 ВСЕГО: 0.000033 

Переходный Легковые автомобили 0.000013 

 ВСЕГО: 0.000013 

Холодный Легковые автомобили 0.000036 

 ВСЕГО: 0.000036 

Всего за год  0.000082 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000181 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

 

 

 

 

 

 

 



561 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Легковые автомобили 0.001487 

 ВСЕГО: 0.001487 

Переходный Легковые автомобили 0.000783 

 ВСЕГО: 0.000783 

Холодный Легковые автомобили 0.002293 

 ВСЕГО: 0.002293 

Всего за год  0.004563 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0011278 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Легковые 

автомобили 

(б) 

0.210 2.0 1.0 1.0 1.500 1.0 0.110 100.0 да 0.0011278 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



562 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Расчет выбросов при заправке техники -6005 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от топливных баков техники при их заправке осу-

ществляется согласно «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу из резервуаров» (Новополоцк, 1997) и «Методическому посо-

бию по расчету, нормированию и контролю выбросов вредных веществ в атмосферный 

воздух» (Санкт-Петербург, НИИ Атмосфера, 2012). 

Годовой выброс паров нефтепродуктов от топливных баков при их заправке: 

G = Cбср × V × 10-6, т/год, 

где:   Cбср – средняя объемная концентрация углеводородов в выбросах паровоздушной 

смеси при заполнении резервуаров (выбирается из Приложения 15 «Методических указа-

ний…»), 1,54 г/м3; 

V – количество топлива, потребляемое техникой за год, м3. 

Максимальный разовый выброс составит: 

M = (Cбmax × Vб)/3600, г/с, 

где: Cбmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздуш-

ной смеси при заполнении баков техники (выбирается из Приложения 12 «Методических 

указаний…»), 2,59 г/м3; 

Vб – скорость слива нефтепродуктов из автоцистерны топливозаправщика (п.1.6.2 «Мето-

дического пособия…»), 18 м3/час. 

Для заправки работающей  техники используется один топливозаправщик. Расход дизель-

ного топлива составит:  44т/год (V = 48,88м3/год)  

Результаты расчета 

Максимальный выброс, г/с: 0,012950. 

Среднегодовой выброс, т/год: 0,00008. 

Процентное соотношение загрязняющих веществ в выбросе: 

Код Название вещества % Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0333 Сероводород 0,28 0,00003626 0,0000010 

2754 Углеводороды предельные C12-19 99,72 0,01291374 0,000079 

 

 

 

 

 

 



563 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

ИЗА №6006 – пересыпка грунта 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.0.0.2 от 15.08.08 

Copyright© 1994-2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источ-

ников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2002 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/349 от 02.04.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

5. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

 

Регистрационный номер: 01-01-3662 

 

Предприятие №393, АСБ 

Источник выбросов №6006, цех №0, площадка №0, вариант №1 

Пересыпка грунта 

Тип: Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0067093 0.000138 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра 

(U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый вы-

брос 

(т/год) 

0.5 0.0039467  

1.0 0.0039467  

1.5 0.0039467  

2.0 0.0047360  

2.3 0.0047360 0.000138 

2.5 0.0047360  

3.0 0.0047360  

3.5 0.0047360  

4.0 0.0047360  

4.5 0.0047360  

5.0 0.0055253  

6.0 0.0055253  

7.0 0.0067093  

8.0 0.0067093  

8.7 0.0067093  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 



564 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

K1=0.05 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=2.30 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=8.70 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра 

(U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.3 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

8.7 1.70 

 

K4=0.100 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, 

хранилища открытые: с 1 стороны) 

K5=0.20 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 9 %) 

K7=0.80 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 - 1 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при раз-

грузке автосамосвала  

B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 

Gг=12.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=1.48 т/ч - количество перерабатываемого материала в час 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



565 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

ИЗА №6007 – пересыпка ЗШО. 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.0.0.2 от 15.08.08 

Copyright© 1994-2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2002 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/349 от 02.04.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

5. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

 

Регистрационный номер: 01-01-3662 

 

Предприятие №393, АСБ 

Источник выбросов №6007, цех №0, площадка №0, вариант №1 

Пересыпка ЗШО 

Тип: Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.4324800 3.216713 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.2544000  

1.0 0.2544000  

1.5 0.2544000  

2.0 0.3052800  

2.3 0.3052800 3.216713 

2.5 0.3052800  

3.0 0.3052800  

3.5 0.3052800  

4.0 0.3052800  

4.5 0.3052800  

5.0 0.3561600  

6.0 0.3561600  

7.0 0.4324800  

8.0 0.4324800  

8.7 0.4324800  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Зола 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

K1=0.06 - весовая доля пылевой фракции в материале 



566 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

K2=0.04 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=2.30 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=8.70 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.3 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

8.7 1.70 

 

K4=0.100 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 1 стороны) 

K5=0.20 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 9 %) 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке ав-

тосамосвала  

B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 

Gг=155127.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=53.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час 

 
  



567 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Расчет выбросов при дезинфекции колес автотранспорта - 6008 

 

Расчет выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от ванны с гипохлоритом 

выполнен на основе: 

1. «Временная методика расчета количества загрязняющих веществ, 

выделяющихся от неорганизованных источников станций аэрации бытовых сточ-

ных вод.» М., "Радар", 1994. 

2. «Руководство по контролю источников загрязнения атмосферы» – 

ОНД-90. С.-Пб., 1992. 

В летнее время для дезинфекции используется гипохлорит натрия. Зимой при тем-

пературах ниже 0 для предотвращения замерзания в раствор добавляется соль.  

Расчет выбросов с поверхности раствора гипохлорита проводился на основании 

методики расчета выбросов с поверхности очистных сооружений по формулам:  

Мimax = 2,905∙F∙KУ∙ Cimax∙KM ∙

i

Â

m

t max273+
∙10-7,,  г/с,   

Giср= 6,916∙F∙KУ∙ Cicp∙KM ∙

i

Â

m

t ñð273+
∙ τ∙ 10-10, т/год; 

 

где Мimax,  Giср – максимальный и валовый выбросы загрязняющего атмосферу 

вещества, г/с, т/год; 

F – площадь поверхности объекта, 3 х 8 = 24 м2; 

Cimax,  Cicp – максимальное и среднее значение равновесных к составу концентраций 

загрязняющего вещества (220 и 150 мм рт. ст. соответственно); 

Км-коэффициент зависимости от концентрации, 1; 

Ку- коэффициент перекрытия, 1; 

mi – молекулярная масса загрязняющего вещества, 71 уг. ед.; 

tBmax, tBcp – максимальная и средняя по году температуры поверхности воды объ-

екта, 20 и 5оС соответственно; 

τ – время эксплуатации объекта, 8760 час/год. 

 

Числовые коэффициенты в уравнениях  рассчитаны для скорости ветра 4 м/с – для 

уравнения Мimax и 2,2 м/с – для уравнения Giср  на высоте 1,5 м от поверхности воды или 

крыши перекрытия объекта очистного сооружения. Максимальная и средняя скорость 

ветра принимаются в соответствии со справкой 5,9 и 2,5 м/с . 

 

 Числовые коэффициенты уравнений пересчитаны следующим образом: 

- для уравнения  Мimax – 0,547 ∙ (1,312 + vmax) = 0,547*(1,312+5,9)= 3,94;  

- для уравнения Giср  – 1,969 ∙ (1,312 + vср) = 1,969*(1,312+2,5)=7,5;   



568 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

где vmax,  vср – максимальные и средние скорости ветра. 

Mimax=3,94*24*1*220*1*(273+20)/71(1/2)*10-7=0,072338 г/с. 

Giср=7,5*24*1*150*1*(273+5)/71(1/2)*8760*10-10=0,780339т/год. 

 

Так как по факту средняя температура дез.раствора в холодное время года будет 

ниже 0°С, выбросы хлора будут ниже расчетных значений. 

Результаты расчетов выбросов ЗВ приведены в таблице: 

Код в-

ва 

Название вещества Макс. выброс(г/с) Валовый вы-

брос(т/год) 

349 Хлор 0,072338 0,780339 

 

  



569 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

ИЗА №6009 – Пруд-усреднитель 

Расчет выбросов загрязняющих веществ осуществляется в соответствии с «Мето-

дическими рекомендациями по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», Санкт-Петербург, 

2015 г. 

Расчет произведен применительно для первичного отстойника по осредненным 

показателям. 

Расчет максимально разовых выбросов загрязняющих веществ производится по 

формуле: 

При u>3 м/с: 

Mi = 0.9*10-5*u*ai*(Cmaxi - Cфi)*S 0.93 

При этом согласно разделу 9 принимаем: 

u= скорость ветра, повторяемость которой превышает 5%, в нашем случае 

u=7  м/с. 

ai = 1 

(Cmaxi - Cфi) – принимается в соответствии с таблицей 7 Методических указаний. 

S (м2) – полная площадь водной поверхности, в нашем случае площадь водной 

поверхности 5477  м2. 

Расчет валового выброса производится по формуле: 

Мiвал = 31,5*Мi , т/год  

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, представлен в таблице 2. 

Таблица 1 – Осредненные концентрации загрязняющих веществ над поверхно-
стями испарения типовых производственных сооружений станций аэрации хо-
зяйственно-бытовых сточных вод, мг/м3 (Таб 7  Методических указаний) 

 

Наимено-
вание со-
оружения 

Аммиак 
Азот 
оксид 

Диок-
сид 

азота 

Меркап-
таны в 
пере-

счете на 
этилмер-

каптан 

Метан 
Серо-
водо-
род 

Фенол 
Фор-

мальде-
гид 

Первичный  
отстойник  

0,167 0,073 0,0068 0,0011 5,58 0,044 0,0214 0,028 

 

 

 

 

 

 

 



570 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Таблица 2 - Результаты расчета  
 

Наимено-
вание со-
оружения 

Выбросы загрязняющих веществ 

Аммиак 
303 

Азот 
оксид 
304 

Диоксид 
азота 
301 

Мер-
кап-

таны в 
пере-
счете 

на 
этил-

меркап-
тан 

1728 

Метан 
410 

Серо-
водо-
род 
333 

Фенол 
1071 

Фор-
маль-
дегид 
1325 

Пер-
вич-
ный 
от-

стой-
ник 

г/с 

0,0315

43 

0,0012

84 

0,01378

8 

0,00020

78 1,053949 

0,0083

11 

0,0040

61 

0,005

289 

т/год 

0,9936

02 

0,0404

58 

0,43432

9 

0,00654

47 33,19939 

0,2617

87 

0,1279

19 

0,166

592 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



571 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

ИЗА №6010 – гараж (ТО и ТР).  

Валовые и максимальные выбросы участка №6010, цех №0, площадка №0, вариант №1 

Гараж ТО и ТР,  

тип - 10 - Участок техобслуживания и текущего ремонта автомобилей,  

предприятие №393, АСБ,  

Красноярск, 2019 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ГеоТехПроект" 

Регистрационный номер: 01-01-5355 
 

Красноярск, 2020 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная темпе-

ратура, °С 

-18.2 -16.8 -7.8 2.6 9.4 16.6 19.1 15.7 9.4 1.5 -8.8 -16.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-18.2 -16.8 -7.8 2.6 9.4 16.6 19.1 15.7 9.4 1.5 -8.8 -16.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной темпера-

тур совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, 

Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомоби-

лей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 



572 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

 

Общее описание участка 

Подтип - зона ТО и ТР с тупиковыми постами 
Расстояние от ворот помещения до поста ТО и ТР (км):      0.200 

Наибольшее количество автомобилей, въезжающих 

в зону и выезжающих из зоны ТО и ТР в течение 1 часа:     2 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка авто-

мобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 

Экокон-

троль 

Нейтра-

лизатор 

Кол-во 

(тп) 

Камаз Грузовой СНГ 2 Диз. 3 да нет 15 

Техника Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет 3 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0008611 0.000036 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0006889 0.000029 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001119 0.000005 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000467 0.000002 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001047 0.000005 

0337 Углерод оксид 0.0018028 0.000079 

0401 Углеводороды** 0.0002611 0.000013 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0002611 0.000013 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответ-

ствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов тех-

ники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Камаз 0.000059 

Техника 0.000019 

ВСЕГО: 0.000079 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0018028 г/с. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Подтип - зона ТО и ТР с тупиковыми постами 



573 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

MTi=((2Ml·ST+Mпр·Tпр)·NTк·10-6), где 

NTк- количество ТО и ТР, проведенных в течение года для автомобилей 

данной группы. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

GT=(Ml·ST+0.5·Mпр·Tпр)·N’T/3600 г/с, где 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

ST=0.200 - расстояние от ворот до поста ТО и ТР (км); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр=1.5 мин. - время прогрева двигателя; 

N’T=2 - наибольшее количество автомобилей, въезжающих 

в зону и выезжающих из зоны ТО и ТР в течение 1 часа. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименова-

ние 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

Камаз (д) 1.900 3.500 15  0.0011014 

Техника (д) 3.000 6.100 3 * 0.0018028 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Камаз 0.000010 

Техника 0.000003 

ВСЕГО: 0.000013 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002611 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименова-

ние 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

Камаз (д) 0.300 0.700 15  0.0001903 

Техника (д) 0.400 1.000 3 * 0.0002611 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Камаз 0.000027 

Техника 0.000009 

ВСЕГО: 0.000036 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0008611 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименова-

ние 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

Камаз (д) 0.500 2.600 15  0.0004972 

Техника (д) 1.000 4.000 3 * 0.0008611 

 



574 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Камаз 0.000002 

Техника 5.0E-7 

ВСЕГО: 0.000002 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000467 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименова-

ние 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

Камаз (д) 0.020 0.200 15  0.0000289 

Техника (д) 0.040 0.300 3 * 0.0000467 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Камаз 0.000004 

Техника 0.000001 

ВСЕГО: 0.000005 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001047 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименова-

ние 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

Камаз (д) 0.072 0.390 15  0.0000718 

Техника (д) 0.113 0.540 3 * 0.0001047 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Камаз 0.000021 

Техника 0.000007 

ВСЕГО: 0.000029 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0006889 г/с. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 



575 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Камаз 0.000003 

Техника 0.000001 

ВСЕГО: 0.000005 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001119 г/с. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Камаз 0.000010 

Техника 0.000003 

ВСЕГО: 0.000013 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002611 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименова-

ние 

Mпр Ml NТк %% Max Выброс (г/с) 

Камаз (д) 0.300 0.700 15 100.0  0.0001903 

Техника (д) 0.400 1.000 3 100.0 * 0.0002611 
 

 

Шереховальный станок 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются площадки обработки местных повре-

ждений (шероховки) резинотехнических изделий. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими мето-

дическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу при проведении операций по ремонту резинотехнических изделий, приведена в таб-

лице 1.1.1. 

 

 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 



576 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2978 Пыль резинового вулканизата 0,0226 0,0100886 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Характеристики технологического процесса 
Одновре-

менность 

Станок. Шероховка мест повреждения камер. Дней работы за год - 248. Время работы в день, час 

- 0,5. 

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Годовой выброс i-го вещества Mi при шероховке мест повреждения камер определяется 

по формуле (1.1.1): 

 Mi = gi ∙ n ∙ t ∙ 3600 ∙ 10-6, т/год (1.1.1) 

где gi - удельное выделение пыли, при работе единицы оборудования,  г/с; 

n - число дней работы станка в год; 

t - среднее "чистое" время работы станка в день,  час. 

 Расчет максимально разового выброса вещества при шероховке мест повреждения камер 

берется из справочника. 

 Удельные выделения при шероховке даны в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выделения при шероховке 

Технологическая операция 

Загрязняющее вещество Удельное 

выделение, 

г/с 
код наименование 

Шероховка мест повреждения камер 2978 Пыль резинового вулканизата 0,0226 

 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

M2978 = 0,0226 ∙ 248 ∙ 0,5 ∙ 3600 ∙ 10-6 = 0,0100886 т/год. 

G2978 - берется из справочника. 

 

 

 

  



577 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Вулканизатор 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются площадки приготовления клея, про-

мазки клеем и сушки, площадки вулканизации. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими мето-

дическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязня-
ющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу при проведении операций по ремонту резинотехнических изделий, приведена в таб-
лице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000469 0,0000003 

337 Углерод оксид 0,0000156 0,0000001 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,00625 0,045 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Характеристики технологического процесса 
Одновре-

менность 

Вулканизатор. Приготовление, нанесение и сушка клея. Расход материала в год, кг - 50. Расход 

материала в день, кг - 0,2. Время работы в день, час – 8. 

+ 

Вулканизатор. Вулканизация. Расход материала в год, кг - 50. Дней работы за год - 8. Время работы 

в день, час - 0,2. 

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Годовой выброс i-го вещества Mi при приготовлении, нанесении и сушке клея определя-

ется по формуле (1.1.1): 

 Mi = gi ∙ B ∙ 10-6, т/год (1.1.1) 

где gi - удельное выделение загрязняющего вещества ремонтных материалов,  г/кг; 

B - количество израсходованных ремонтных материалов в год,  кг. 

 Максимально разовый выброс Gi при приготовлении, нанесении и сушке клея определя-

ется по формуле (1.1.2): 



578 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 Gi = gi ∙ B / (t ∙ n ∙ 3600), г/с (1.1.2) 

где gi - удельное выделение загрязняющего вещества ремонтных материалов,  г/кг; 

B - количество израсходованных ремонтных материалов в год,  кг; 

t - время, затрачиваемое в день,  час; 

n - количество дней работы станка в год. 

 Годовой выброс i-го вещества Mi при вулканизации определяется по формуле (1.1.3): 

 Mi = gi ∙ B ∙ 10-6, т/год (1.1.3) 

где gi - удельное выделение загрязняющего вещества ремонтных материалов,  г/кг; 

B - количество израсходованных ремонтных материалов в год,  кг. 

 Максимально разовый выброс Gi при вулканизации определяется по формуле (1.1.4): 

 Gi = Mi ∙ 10-6 / (t ∙ n ∙ 3600), г/с (1.1.4) 

где Mi - годовой выброс вещества,  т/год; 

t - время, затрачиваемое в день,  час; 

n - количество дней работы вулканизационного станка в год. 

 Удельные выделения при клейке даны в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выделения при клейке 

Технологическая операция 

Загрязняющее вещество Удельное 

выделение, 

г/кг 
код наименование 

Приготовление, нанесение и сушка клея 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 900 

 Удельные выделения при вулканизации даны в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Удельные выделения при вулканизации 

Технологическая операция 

Загрязняющее вещество Удельное 

выделение, 

г/кг 
код наименование 

Вулканизация 330 Сера диоксид (Ангидрид сернисты ) 0,0054 

337 Углерод оксид 0,0018 
 

 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
M2704 = 900 ∙ 50 ∙ 10-6 = 0,045 т/год; 
G2704 = 900 ∙ 0,2 / (8 ∙ 3600) = 0,00625 г/с. 
M330 = 0,0054 ∙ 50 ∙ 10-6 = 0,0000003 т/год; 
G330 = 0,0000003 ∙ 106 / (0,2 ∙ 8 ∙ 3600) = 0,0000469 г/с; 
M337 = 0,0018 ∙ 50 ∙ 10-6 = 0,0000001 т/год; 
G337 = 0,0000001 ∙ 106 / (0,2 ∙ 8 ∙ 3600) = 0,0000156 г/с. 

  



579 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

ИЗА №6011 – выбросы от тела полигона (биогаз).  

ИЗА №6012 – мусоросортировочный комплекс.  

 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное 

и переработанное)», М., 2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Регистрационный номер: 01-01-3662 

 

Предприятие №393, АСБ 

 

Климатические условия: 

tср. тепл.=10.30°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со 

среднемесячной температурой выше 0°С). 

T’тепл.=153 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый пе-

риод). 

T’перех.=61 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превы-

шающей 8°С (переходный период). 

Tтепл.=214 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный 

и теплый период). 

a=5 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

 

Источник выбросов №6011, цех №0, площадка №0, вариант №1 

Полигон после реконструкции 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0721963 1.240555 

0303 Аммиак 0.4333406 7.446124 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0117319 0.201590 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0569115 0.977915 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0211386 0.363226 

0337 Углерод оксид 0.2048815 3.520494 

0380 Углерода диоксид 36.3713383 624.971504 

0410 Метан 43.0210427 739.233887 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.3601686 6.188805 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.5878147 10.100465 

0627 Этилбензол 0.0772371 1.327170 

1325 Формальдегид 0.0780501 1.341141 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.13; Kno2=0.8 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 



580 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

Полигон: проектируемый. 

1. Предполагаемый состав отходов: 

R=17.8 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=0.9 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=47.7 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=15.0 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=46.6 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Полигон проектируемый; срок функционирования полигона не определен. 

3. M=764432 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10-6·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10-6·17.8·(100 - 46.6)·(0.92·0.9 + 0.62·47.7 + 

0.34·15.0)=0.033743 кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966)=10248/(214·10.300.301966)=24 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов опреде-

ляется по формуле (3): 

Pуд.=103·Qw/tсбр.=103·0.033743/24=1.4059 кг/т отходов в год. 

D=M=764432 т - количество  

отходов в первый год с начала фазы смешанного брожения. 

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.736 

0410 Метан 52.915 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=1.4059·764432/(86.4·153)=81.3021690 г/с (10a с учетом письма 07-

2/248-а от 16.03.2007 г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=81.3021690·10-6·(5·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=1397.021424 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов 

биогаза. 

 
 

 

 

 



581 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

1. Расчет на полную загрузку с учетом существующего положения (+ист.6003 в 

период реконструкции) 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,304896 5,238355 

0303 Аммиак 1,550541 26,64262 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,011732 0,20159 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,203612 3,499015 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,075639 1,299626 
0337 Углерод оксид 0,733082 12,59649 
0410 Метан 36,37134 624,9715 
0616 Диметилбензол (Ксилол) 153,9321 2645,018 
0621 Метилбензол (Толуол) 1,288669 22,14391 

0627 Этилбензол 0,739315 12,70447 
1325 Формальдегид 0,276337 4,74867 

 

2. Расчет на полную загрузку МСК при мощности ТКО 350 000 т/год 
Источник выбросов № 6012  

Различают пять фаз процесса распада органической составляющей твердых отходов на полигонах: 

− 1-я фаза - аэробное разложение; 

− 2-я фаза - анаэробное разложение без выделения метана (кислое брожение); 

− 3-я фаза - анаэробное разложение с непостоянным выделением метана (смешанное брожение); 

− 4-я фаза - анаэробное разложение с постоянным выделением метана; 

− 5-я фаза - затухание анаэробных процессов. 

Первая и вторая фазы имеют место в первые 20-40 дней с момента укладки отходов, продолжительность 

протекания третьей фазы - до 700 дней. Длительность четвертой фазы - определяется местными климатиче-

скими условиями и для различных регионов РФ колеблется в интервале от 10 (на юге) до 50 лет (на севере), 

если условия складирования не изменяются. 

За период анаэробного разложения отходов с постоянным выделением метана и максимальным выходом 

биогаза (четвертая фаза) генерируется около 80% от общего количества биогаза. Остальные 20% приходятся 

на первые три и конечную фазы, в периоды которых в образовании продуктов разложения принимают уча-

стие только часть находящихся на полигоне отходов (верхние слои отходов и медленно разлагаемая микро-

организмами часть органики). 

Для мусоросортировки – 5% от общих выбросов (1-я фаза распада отходов): 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,00361 0,062028 

0303 Аммиак 0,021667 0,372306 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000587 0,01008 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,002846 0,048896 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,001057 0,018161 
0337 Углерод оксид 0,010244 0,176025 
0410 Метан 2,151052 36,96169 
0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,018008 0,30944 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,029391 0,505023 

0627 Этилбензол 0,003862 0,066359 
1325 Формальдегид 0,003903 0,067057 

 

 
 
  



582 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

Приложение 22. Расчет приземных концентраций при эксплуа-

тации 

 



583 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



584 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 

 

 



585 
 

 
ГТП-05-2019-ОВОС_книга 2 